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Kunigu Įtekme
Liet. Mokyklose

Komunistu Pla
nai Neivykc

kykloje”, mažiau nusikaltę 
esą reikia išmesti iš mokyk
los ne mažiau kaip pusei me- 

i tų. Apie padarytus žygius į- 
sakoma kuogreičiausiai pra- 

' nešti arkivyskupui metropoli
tui J. Skvireckiui.

Nekalbant apie savotiškus 
j arkivyskupo pedagogikos me- 
| todus, Įdomu butų žinoti, kas 
gi Lietuvoje tvarko reikalus: 
Švietimo ministerija, ar met
ropolija? Ir ar po to “L. A.” 
dar tebejrodinės, kad konkor
datas su Vatikanu Lietuvai 
naudingas ?

Arkivyskupo Aplinkraš-' 
tis Mokykloms.

“Ryte” tapo paskelbtas 
arkivyskupo metropolito ap
linkraštis, kuria nie arkivys
kupas metropolitas J. Skvi
reckas liepia visoms katalikiš
koms mokykloms griebtis prie 
moniy užkirsti kelią mokinių 
streikams. Esą neatidėliojant 
reikia iš mokyklų išmesti 
streikų organizatoriai moki-; 
niai, “atimant iš jų teisę tęsti! 
mokslą, bet kurioje kitoje mo i

Del Vytauto Muziejaus
Statymo.

Nesenai Miesto Burmistro 
kabinete įvyko antras pasita
rimas del Centrinio Vytauto 
Didžiojo Muziejaus statymo 
Kaune. Kaipo vieta šiam! 
muziejui numatomas platus 
žemės sklypas nuo Karo Mu
ziejaus iki Kalnų gatvės. ,

Pasitarime dalyvavo pak
viestieji inžinieriai — staty
bininkai ir kai kurie vietos 
muziejų atstovai. Iš prane-1 
Šimų paaiškėjo, kad Vytau
to muziejaus statymui pritar
sianti vyriausybė ir reikia 
spėti, kad pritarsiąs ir Vyriau I 
sias Vytauto Didžiojo Komi
tetas

Eskiziniam šio muziejaus 
projektui pagaminti norima 
paskelbti konkursą, kuriame 
galės dalyvauti visi inžinie-' 
nai .— statybininkai.

Statybos programas bus 
galutinai paruošta iki gruo-; 
dzio mėn., nuo kurio laiko 
kiekvienas, norįs dalyvauti 
šiame konkurse, galės gauti 
13 specialiai išrinkto referen
to inžinieriaus Jokimo, Mies
to Valdybos Statybos Skyriu
je. visus reikalingus davinius. 
Nustatyti geriausiam iš pa
gamintų projektų yra sudary
ta ekspertų komisija iš Bur
mistro J. Vileišio, gen. Nage
vičiaus ir dail. Ant. Žmuizdi- 
navičiaus ir be to bus pakvies 
tas tam tikras ekspertas iš in
žinierių — statybininkų tar- 
PO, kuris labiausiai nusimano 
muziejų statyboje.

Už pripažintus tinkamiau
siai suprojektuotus planus 
numatoma sumokėti dvi pre
mijas, būtent už geriausiąjį 
— tris tūkstančius litų, o už 
antrą lygiai gerą projektą du 
tukstančiu3 litų. Visi planai 
turi būti pristatyti iki atei
nančių metų vasario mėn. 10 
dienos, o ekspertų sprendimas 
turi būti padarytas iki vasa
rio mėn. 16 dienos.

Jeigu bus užtikrintos mu
ziejuj statyti lėšos tai muzie
jaus rūmų pamatai turėtų bū
ti padėti Žalgirio mūšio atmi
nimui ateinančių metų liepos 
10 dieną, kad jau kitais me
tais iki sezono pabaigos visa 
sienų statvba butų užbaigta.

Gyvendamas Turkijoje Le
onas Trockis jau gerai pra
moko turkų kalbos ir gali lais 
vai kalbėtis su Turkijos vi
suomenės veikėjais jų gimtą- 
j a kalba

Vienuolyno Paslaptys.
Nužudymas Lvovo vienuolyne.

Katalikų šventos Felicijos 
vienuolyne Lvove įvyko ne
paprastas nužudymas. Laike 
pamaldų bažnyčioje prie vie- 
nulės Chrostek 23 m. priė
jo vienuolė Olga Retek ir šo
vė jai i pakaušį. Revolverio 
kulka padėjo Chrotek vietoj. 
Tardymas parodė, kad Olga 
Ratek buvusi seksualiniai ne-j 
normališka ir nužudytoji Cros 
tek buvusi jos meilės objek
tu. Paskutiniuoju laiku Ra
tek pastebėjo, kad josios my-Į 
limoji jai neištikima ir tas iš-: 
šaukė kruviną kerštą. Be to 
paaiškėjo, kad vienuolyne vie
nuolių tarpe labai įsiplėtusi 
vadinamoji “lesbiiška meilė”.

Nepaprastai Sensacine 
Byla Berlyne.

Trockio byla su vokiečiu kny
gų leidėju. Liudininkai: Ke- 
renskis ir gen. Liudendorfas.

Pasaulio Nemokslumas.
šešiasdešimts antras nuošim 

tis pasaulio gyventojų nemo
kinti, sako James J. Abel, Su
vienytų Valstijų Apšvietos 
Biuro svetimų šalių apšvietos 
specialistas.

Iš viso nemoksiu yra su
virs 850,000,000 ir pusė iš tų 
gyvena Azijoj, Afrika turi 
83,000,000 nemokslių. Šiau
rių Amerika turi apie 4,300,- 
000.

. Mažiausia nemokslumo ran 
dasi pietų Europoje ir tar
pe žmonių ant North Balti- 
ko jurų. Labai mažai nemok
slumo pasirodo Danijoj, Nor
vegijoj, Švedijoj ir Šveicaru 
joj, ir kuomet iš tų šalių žmo 

; nės iškeliauja kitur, tonais 
nuvykę sumažina tų nemoks
lumo ratą. Tos šalys turi pui 
kias mokyklų sistemas ir jų 
Įsta? n.ai verčia vaikus lan 
kyti mokyklas. p. Abel sa- 

' ko, kad kadangi tos šalys tu- 
' ri labai, labai mažai immi- 
1 grantų, jos gali daug gerinus 
t prižiūrėti savo tauti-Kiii rei- 
1 kalavimus.
, Suvienyt Valstijos turi su
virs 100,000,000 gyventojų ir

I jos nemokslumo ratą yra ma- 
Į žiaus 10 nuošimčių. Bet čio- 
i nais kuomet gyventojų skaity- 
| tojas eina per namus rinkda- 
Į mas visokias informacijas ir 
1 statistikas apie gyvenotjus, 
į kuomet užklausė apie nemok- 
I si ūmą daug žmonių praneša, 
i kad mokinti, jeigu tik gali 
j truputį paskaityti. Kuomet 
Indijoj žmogus turi parašyti 
draugui trumpą laišką ir per- 

' skaityti pirm negu skaitomas 
I mokintu

Berlyne gruodžio 10 d. 
prasidėjo labai įdomi byla, 
kurioje figūruoja Trockio var
das.

Atvykęs Turkijon Trockis 
padarė su Berlyno leidėju 
Reisneriu sutartį ir leido jam 
išleisti vokiečių kalba kai ku
riuos savo veikalus. Pasira
šęs kontrakta Trockis sužino
jęs, kad tas pats Reisneris iš
leido Kerenskio memuarus, 
kuriuos bolševikų vadai kalti
nami karo metu santykiavimu 
su Vokietijos generaliniu šta
bu.

Trockis anuliavęs sutarti, o 
Reisneris kreipėsi teisman 
Vokiečių spaudos žiniomis, 
Trockis smulkiai nučviesiąs 
teisme incidentą su Vokiečių 
plombuotų vagonų, kuriame 
karo metu jis drauge su Le
ninu važiavo per Vokietiją. 
Labai galima, kad šioje by
loje liudininkais busią Karen- 
skis ir Liudendorfas.

Šiurpus Įvykis Vilka
viškio Ligoninėje.

Po sunkios operacijos ligonis 
pasipiovė stiklu.

Vilkaviškio ligoninėje Jur
gis šermukšnis po sunkios o- 
peracijos ėmė klegėdamas 
vaikščioti, bandė iš II-rojo 
aukšto per langą iššokti; tai 
nepasisekus padaryti, išmušė 
langą ir stiklo skeveldra pasi- 
piove.

Nušovė Už Tai, Kad 
Trukdė Vogti.

Alytaus apskr. Kaimynių 
kaime gyventojas Juškauskas 
buvo mritinai peršautas, žmo
gžudystę padarė recidivistas 
Žebrauskas. Nustatyta, kad 
žmogžudystė padaryta del to, 
kad Juškauskas jam trukdė 
vagystę. Žebrauskas pasislė-

I pė.

VISUS SANDAROS NARIUS, SKAITY
TOJUS, RĖMĖJUS — PROFESIONALUS 
IR BIZNIERIUS SU ŽIEMOS ŠVENTĖ
MIS KALĖDOMIS IR LINKIM LAIMIN
GŲ NAUJU METŲ-
“Sandaros” Redakcija ir Administracija.

Vidaus Reikalu Minis-
V'

teriu Numatomas p.
Aravičius.

KAUNAS — Lietuvos ban
ko akcininkų susirinkime iš
rinkti Lietuvos banko direk
toriais: vidaus- reikalų minis- 
teris pulkininkas I. Musteikis 
ir Lietuvos banko revizijos 
komisijos narys agr. p. J. Ma
siulis.

į vidaus reikalų ministerio 
vietą numatomas Alytaus ap
skrities viršininkas p. Aravi
čius.

Berlyne Mirė 53 Metų 
Amžiaus Lietuvis

Muzikas.
M. Lauriškus yra gimęs Įs

rutyje. Dar jaunas būdamas 
jis persikėlė į Berlyną ir ten 
išgyveno iki savo mirties. Lau 
riškus pasižymėjo kaipo pia
nistas, muzikos pedagogas ir 
kompozitorius.

Jis ypatingai domėjosi ka
merine muzika. Iš jo kuri
nių ypatingai atkreipė į sa
ve dėmesį viena jo suitą pu
čiamųjų instrumentų kvinte
tui “Iš Lietuvos — “Aus Li- 
tąuen” opus 23, kuri pasižy
mi savo kilniu tonu ir spal
vingumu. Prieš savo mirtį 
Lauriškus pabaigė antrą “Lie
tuvos suitą.”

Gruodžio 18 ir 19 d. Chi- 
cagoj prisnigo daug sniego ir 
suparaližavo visą transporta- 
ciją.

Kalėdų Eglaitės ji
VAKARAS

iii T ‘ ‘ iChicagos Lietuvių 
Draugijėlėm

Į« I
įvyksta J

Pirm., Gruodžio 23 d. Įj>
Pradžia 7 vai. vak.

Jt LIET. AUDITORIJOJ. $
3133 S. Halsted St. $

■< Dainos šokiai ir dovanos :į
; Dalyvauja Jaunoji Bi- ||Į 

ij! rutė, Jaunimo Dailės Cho- je Į
ii! ras, Bijūnėlis ir

Aušrelė.
i1! •Pakvietimus gaukite

Sandaroj.

Tarptautine Spausdin
tam Žodžiui Platinti 

Konferencija.
Ateinantį pavasarį Žene

voj įvyks tarptautinė • konfe
rencija apsvarstyti metodams 
palengvinti ir padidinti laik- nešystę: Seimas su toli šie-i 
raščių bei knygų apsimainy- kiančiais nusileidimais nesu-: 
mą tarp įvairių Europos kraš tiks, oktrojavimas neišvengia-' 
tų. Konferencija įvyksta, I mas.” Lenkų socialistų par-' 
kaipo pasekmė spaudos eks-jtijos organas “Robotnik”, at-’
pertų suvažiavimo, įvykusio 
Tautų Sąjungos globoj 1927 
metais. Viena iš tos konfe
rencijos priimtų rezoliucijų 
buvo, kad “tarptautinis susi
pratimas ir taikos įgyvendy- 
mas gali būti geriausiai pa
siekti kuo plačiausių žinių 
skleidimu”, kadangi viešoji 
nuomonė yra dabar labiau 
susidomėjusi kitų gyvenimu, 
kaip kada pirma. Tarp pa
tiektų pasiūlymų buvo ir ši
toks: muitai ir mokesčiai turi 
būti panaikinti, o muitinių 
formalumai kuo daugiausia su 
šprastinti. Be to, buvo pasiū
lyta, kad butų įsteigta, kokia 
nors sistema, kuria laikraš
čiai galėtų būti siunčiami tie
siog kilmės šalies į skyrimo 
šalį. Dabar tranzitiniai agen 
tai turi būti samdomi muiti
nių formalumams atlikti kiek 
vienam pasienyj ir persiųsti 
siuntiniams, kas žymiai padi
dins išlaidas ir suvėlina laik
raščius. Laikraščiams per
vežti turėtų būti parūpinti 
greičiausi traukiniai, su ku
riais turėtų būti sujungtos o- 
ro susisiekimo linijos. Lėk
tuvų pilotams turėtų būti leis 
ta išmesti siuntinius su laik
raščiais ir žurnalais tam tik
rose vietose, užuot gaišinus 
laiką nusileidžiant. Cenzūra, 
kur tik ji yra įvesta turėtų 
būti pagreitinta ir suprastin
ta.

Nubaudė “Musu Darbi
ninko” Redaktorių.
Kauno Karo komendantas 

už nesilaikymą spaudos tai
syklių darbo federacijos or
gano “Musų Darbininko” at
sakomąjį redaktorių prof. Pra
ną Dovydaitį nubaudė 1000 
litų arba 1 mėn. kalėjimo. Do
vydaitis eisiąs atkalėti baus
mę.

Chinu Revolucija 
Sutriuškinta.

Sukilėliu Kariuomenė 4.
Išsklaidyta.
—

SHANGHAI, Chinija. Gruo ’ 
džio 18 d. — Žinios praneša i 
nacionalistų valdžios kariuo-1 
menė sumušė sukilėlius visu į

Lenkijoj Renkasi Politi
nės Audros Debesys.

VARŠUVA Lapkričio 25 
d. — Vilniaus konservatorių1" Į 
monarchistų organas “SIo-vo” 
Į savo lapkričio 20 d. nume
rį įdėjo pilsudskininkų bloko 
atstovo Mackevičiaus straips
nį, pavardintą “Bravo”; ku
riam, Mackevičius, aptarda
mas praėjusį antradienį Var
šuvoj lenkų ministerių pirmi- 
r’nko Sviti’..'4ii'» laikytą pas- 
saitą “ved trr.ąją” paskaitos

intį šitaip sutraukia-: “Ir ri- 
j zikuojame aiškią, griežtą pra-

siliepdamas į tą straipsnį, 
kaip į festą. visų pirma, pas
tebi, kad tas vadinamasis “ok 
trojavimas”, arba, kitaip sa
kant, naujos konstitucijos 
“suteikimas” respublikos pre 
zidento sprendimu be seimo 
sutikimo nieko kito nereiš
kia, kaip perversmą. Paskui 
laikraštis pakartotinai pareiš
kia, kad 1. bet kokia perver
smo forma but Lenkijai katas 
trofinga, 2. bet koks bandy
mas padaryti perversmą butų 
sutiktas su grieščiausiu pasi
priešinimu lenkų demokrati
jos, o ypač socialistinio ju
dėjimo; 3. nuolatinis dary
mas atmosferos Lenkijoj, kad 
perversmas yra galimas, daro 
lenkų valstybei baisią žalą 
tiek krašto viduje, tiek už
sieniuose; 4. kai kurių “sana- 
cinių” sluoksnių spekuliavi
mas tariamu masių “pasyvu
mu” yra vaikiška ir beviltiš
kai neatsakinga lengvamany- 
bė.

iš SSSR Žmones Bėga 
Per Lietuvą.

RĖGA. Latvija — čia 
rytoj rytą į Rygą atvyksta 
pirmasis ešalonas vokiečių ko 
lonistų. Tą pat dieną kolo
nistai išvežami per Lietuvą į 
Vokietiją.

Rusų pasiuntinys Bogomo
lovas paskirtas rusų ambasa
dos patarėju Londone.

SSSR. Teroras iš Visų Pusių.

BERLYNAS, Vokietija. Ži
nios praneša iš Maskvos 
Sovietų Rusijos valstybės gy
nėjas Krylenko pranešė So
vietų vyriausybei, kad per 
pirmus 9 mėnesius šiais me

lais nustatyta 3,162 teroristi
niai aktai.

fronte. Kariuomenė tapo iš
sklaidyta; vadai bėga į visas 
puses, kur tik butų galima 
išsigelbėti savo gyvastis.

Generolas Chang Kei-She- 
kas .sako, nacionalistų valdžia 
kabo, kaip ant plauko ir to
dėl ši pergalė reiškia didžiau
sia nacionalistų istorijoje, ir 
jis tiki, kad šis laimėjimas y- 
ra visišku ir galutinu laimėji
mu.

Lenkai apie Lietuvos 
Užsieniu Politika, c *■
VARŠUVA. — “Gazieta 

Polska” deda straipsnį apie 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, ku
riam paliečia Pabaltės prob
lemą. Laikraštis nurodo, kad. 
prof. Voldemaro politikos dė
ka, Lietuva atsidūrusi izolia
cijoj ir atsidavusi į SSSR ir 
Vokietijos įtakas. Pabaltės 
valstybių ekonominė konfe

rencija, kuri įvks gruodžio 
mėn. Taline rodo, kad Lietu- 
vof—***ivyrave pažiuro* 
del būtinumo susiartinti su
Pabalte. Pasak laikraščio, 
tai gali išvesti Lietuvą iš po
litinės izoliucijos, “Mes jau 
ne kartą reiškiam nuomonę, 
— sako “Gazieta Polska”., — 
kad Lietuvos vie.a — greta 
Latvijos ir Estijos, o ne SSSR 
ir Vokietijos globoj. Ekono
minis ir politinis Lietuves, 
Latvijos ir Estijos susiartini
mas galutnai sustiprintų poli
tinę padėtį. Pabaltijos juros 
krantuose”. Laikraštis laiko 
reikalingu pabrėžti, kad Vil
niaus klausimas, kuri Lietuva 
laiko atviru, Europoj laiko
mas galutinai išspręstas.

Maskvos darbininkai 
Demonstruoja Prieš 

Sovietu Valdžia, v w

BERLNAS — Žiniomis ij 
Maskvos, ten Įvyko darbinin
kų demontsracija prieš Sovie
tų vyriausybę. Presnensko 
kvartale vakare susirinka 
daug darbininkų. Buvo sa
komos kalbos, kuriose griež
tai kritikuota Sovietų vyriau
sybė. Po to darbininkai nu
traukė į miesto centrą, ta- 
čiaus buvo milicijos išsklaidy
ti.

Ukrainiečiu Demonstra
cija Prieš SSSR Lvove.

Ryšyj su ukrainiečių vei
kėjų suėmimu SSSR Ukraino
je ukrainiečių organizacijoj 
padarė didelę demonstraciją 
prieš SSSR atstovybes. Minia 
išdaužė akmenimis atstovybės 
langus. SSSR konsulas pra
dėjo šaudyti iš revolverio per 
langą. Pagaliaus lenkų po
licija išsklaidė demonstran
tus. Į

Demonstrantai šaukė: “Tj 
gyvuoja nepriklausoma sujun
gtoji Ukraina! šalin Mask
vos ir Varšuvos vergija ’ ir 
duin&xo see ne vmciis lk®
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tikęs sveikinti su kairiąją 
ranka ir atsargiai vaikščio
ti visą dieną, kad nepažiū
rėti į dešinę pusę ir ne pak
reipti galvos taipgi į deši
nę pusę Visą dianą steng
tis savyje išvystyti kaip ga
lint didžiausią pagiežą prieš 
visus, kurie tik yra priešin
iai Lenino principams. Jei
gu prisieitų tuos principus 
ginti, tai geriau su juod- 
veidžių britvas pasiėmę ei
ti net savo 
ne 
tu

i rolius 
u dranga'.t: su 
lietuviu.

sket 
patri

Klebono Meiles
Svajonės.

skelbia, 
Lenino

Kur

gražioj 
aivą mylavau.
lupelės jus saldžioji 

ur aš bučiavau.

era ta didžio

Ta Keidutė jau paseno, 
Pas ja meilės nėr.

akliems pasekėjams 
įsakymą, kaip švęsti 
mirties šventę.

“Prieš tą šventę 
eidamas gulti 
turi balsiai pakartoti. Aš! 
lietuvių kilmėj, boVevikasį 
dar kartą patvirtinu 
atsižv dėjimą liteuvių 
tos ir visų lietuviu 
kurie yra atsidavę dirbti lie 
tuvių tautos 
nėra 
no principams — tikėjimui.!

Kadangi mano tėvai 
ra Lietuvos patrijotai 

j u

Ta diena reikia 
i auką ir pačiam 
i j sijos traktorių

auKou 
pirkime.’.

man nėr.

m ja ta gražioji, 
gyvenau.
:is tas saldus.ii

vynutis jau išgertas, 
Jonijos

pas

nėr.
man pabėgu 
man nėr.

Kur sodeliai tie gražieji 
Kur aš vaikščiojau.
Ir Keidutę mėnesienoj, 
Saldžiai bučiavau.

Kur upelis gražus, srianus, 
Katruo aš plaukiau.
Jr Keidutę kaip žuvelę 
Vis gaudydavau.

lenoles mano jaunos, 
taip sriauniai.
ilužė mano brangi, 
:u pakliuvai.

p skauda man širdele, 
aš pasenau.
lies, jaunos panelės,

Lankyt negavau.
— Zikas.

O k:
Kam

Žiopliu Įsakymai Sa 
vo Pasekėjams.

kuris 
vieš- 

leidžia 
savo istikimiemsiems Į-
is. ka'p Rymionų sven-

gyvena senos Rymionių 
patystės sostappilyje 
iš 
fc ai
tus ve.

vakare, 
kiekvienas i

labui ir kurie;
pilnai atsidavę Lėni-,

Mes 
savo! visi trys 
tau-1 darni kojas 

tu, i vienbalsiai 
perversmą, 
kį paralių. 
nes patys

laimės 
ai' sojom.

aš iškilmingai išsiža-Į kytojas
Prisiekiu būti ištiki-1 tėjusia su

mas ir aklas 
nino principų.

Kiekvienas bolše^
Lenino mirties dienoje ne-j 
gali linksmai mąstyti; jam; 
šiuomi yra uždrausta link-1 
smintis — nei šokti nei gro 
ti. nei dainuoti, nei gar-į 
džiai valgyti, nei švariai 
rengtis.

tik 
bol-

die- i

liopliai, kaip bitinai; 
kaip stipinai, pakel- 

ir rankas augstyn 
nutarėm padaryti 
revoliuciją ar ko- 
O griešnieji žino- 

matot, kad ,revo- 
li’iga, bet ant ne

mes žiopliai pražiop- 
Bct štai vienas “mo- 

per tūlą gazietą a- 
rytų vėjais prane- 

redaktorium, ne
j tas kurį C. V. pastate ir visi 
i sandariečiai žino, kad jis re
daguoja “S.”, bet tas yra re
daktorium, kuris nėra redak
torium. Tokios neteisybės 
žiopliai pakęsti negali ir štai 
musų pareiškimas:

1. Kadangi ponas “mokyto- 
jas” patsai pirmas pranešė, 
šią eudauną navyną, taigi ir 
skelbiame visiems pasaulio 
žiopliams, kad jis yra didžiau

j siu žiopliu ir todėl jis pilnai 
tinka būti musų augščiausiu 
vadu ir jojo einą turi būti 
Liudvikas I-mas.

2. Kadangi jau turime aug 
šciausį vadą, tai ir skelbia
me viso pasaulio žioplių mo
bilizaciją. Patys matote, kad 
revoliucija reikalinga danguj 
ant žemės ir po žeme. Bet a- 
pie tai neturi niekas žinoti, 
kaip norim, ko norim, kur no
rim ir kada norim revoliu
ciją pradėti.

— Patrebelis Imas.

Iš ryto jis atsibudęs tu-! 
ri atsargiai pramerkti 
kairiąją aki. nes mes 
ševikai esame kairių 
riausi ir todėl nors tą 
ną pasauliui turime
mingai rodyti, kad mes c-j 
same kairieji. Iš lovos Ii-Į 
pant reikia kairiąją koją 
pirma kelti, burną mazgo
ti su kairiąją ranka ir tik 
kairiąją puse burnos, taip-j 
gi plaukus sušukuoti tiktai! 
kairiosios pusės galvos, o 
dešinioji pusė burnos te
gul buna neskusta ir ne
mazgota — purvina, plau
kai dešiniosios pusės turi Į 
būti susivėlę, kad butų ga-‘,
įima pasauliui demonstruo- Vyrai ir Leidės, I Kovą, 
ti. kaip tai mes nekenčia-  
me dešiniųjų — buržujų. Patys matote, kad yra dau

Tą dieną savo draugą su-j giau neteisybių. Tik pažiurė-

Sveikinu visus Sandariecius ir
Sandaros rėmėjus su

“Visi šio tikėjimo pase- v 
kūjai yra verčiami kiekvie- V 
ną NedėldienĮ ir kiekvieno į 
šventojo varduvių dienoje j 
švęsti, melstis ir bažnyčiai 
ir kunigams nešti kuodau- 
giausiai aukų. Būti lėtom 

duoti savo vii- 
o jeigu reika- 
t ir sku

KALĖDŲ

NAUJU METU
C-

Šventėmis.

a vėlė n
nas k S. K. GRISIUS

A. L. T. Sandaros Vice-Prezidenta

Žioplys Kęstutis, kurio sos- 
tapilė randasi pačioje senovės 
lietuvių žemėje duoda savo j- 
sakymą visiems lietuviams 
kaip Lietuvos tautines šven
tes apvaikščioti.

kit, kokią tai neteisybė. Prieš turės mirti, 
tą neteisybę mes žiopliai šau- kad 
kiamės visų žioplių kovoti, ' viai 
kur galima, kaip galima, kiek 
galima ir Iciua galima.

Patys iratote, kad “buržu- 
;:i” apkaltino ko nunistus už 
iri, ka 1 ūe nori padaryti 
Kratinį — nori apsivesti bal
tieji su iupdukėm, o juodieji 
su baltakėm.

Dab.ar patys matot, kad 
gaz.etos pranašauja, jog bal
sieji žmonės turės 
kadangi lietuviai 
prie baltų žmonių tai ir ji

O patys matot, 
mes nenorim, kad lietu- 
mirtų. Taigi, jeigu no- 
išgelbėti lietuvių gyvybę, 
būtinai turime apsivesti 

juodi su

rim 
tai 
balti su juodom; 
baltom.

Taigi, mes žiopliai kaip 
bitinai; visi trys kaip stipi
nai, stovim už bolševikus.

Patrebelis H-ras.

išmirti ir, 
priklauso 

jie

Skaitykit ir Platinkite

Sveikinu visus savo prietelius ir 
neprietelius su 
KALĖDOMIS 

ir
NAUJAIS METAIS

DR. V. A. ŠIMKUS
3343 So. Halsted St. Chicago.

f LINKSMU KALĖDŲ S
ir

NAUJU METU
visiems pacientams ir draugams

DR. A. JI
3261 So. Halsted St. Chicago.

& ■ Linksmų ir laimingų
žiemos švenčių

KALĖDŲU 
ir

NAUJŲ METŲ
linkiu visiem musų kos- 
tumeriams, draugams, 

esantiems Sandarie- 
čiams ir busimiems 

Sandariečiams,

SANDARA Publishing Co.
M. G. VALASKAS, Spaustuvės Vedėjas.

373 Kensington Avenue Phone Pullman 0670

Linkiu linksmų
KALĖDŲ

ir daug laimės ir sveikatos
NAUJAIS METAIS

visiems mano kostumeriams, 
draugams ir pažįstamiems

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 South Halsted Street
Tel. Yards 1546

Spedalis Importuotas 
Sieninis Laikrodis

Su gegute. Kaina pa
lyginamai žema.

$15.00
Taipgi parduodame L 
visokius auksinius ir 
sidabrinius daiktus. IĮ

Km

A. R. JUNEVICZ |l|

3317 S. Halsted St.
Tel. Boulevard 2183 i
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7 eatras
35th ir Halsted Street

Dabokite Ramova Programus
Gražesni kalbanti veikalai bus rodomi čia 

negu bile teatre šiame mieste!

PROGRAMAS
Sekmadieny], Gruodžio 22 dieną.

“THE FORWARD PASS” 
su Douglas Fairbanks, Jr. ir Loretta Young 

Pirm, ir Antr. Gruodžio 23 ir 24 d.
“ A MOST IMMORAL LADY”, 

lošia Leatrice Joy.
Tre. ir Ketv. Gruodžio 25 ir 26 d- d.

“HEARTS IN EXILE”, 
lošia Dolores Costello 

Penk. ir Seat. Gruodžio 27 ir 28 d. d.
“THE FOUR DEVILS”, 

su Janet Gaynor 
Kiekvieną dieną yra rodoma komedija 

šeštadienį rodoma
“VOICE FROM THE SKY”

Durys atsidaro 1:15 vai. po pietų.
Kainos: Dienomis 25c. ir 10 c.

Vakarais 35c. ir 15c.

KELIAUK I LIETUVA PER

KLAIPEDA
LAIVAIS

Baltic Amerikos Linijos

Žemi?vcins Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patariam pirkti laivakortes į a M pUM, nes 

met sutaupysite sau pinigų.

Trecia Klase ......................... $107.00
Klqpė i ten ir a4"’' $181.

Turistinė trečia klasė Main Deck $129.5( 
Turistinė 3-čia klasė į ten ir atgal 
tiktai ...........................................$216.00
Cabin . .••..........••............... $147.50

tuo
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t ’■ p
'•

m
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..Air

“Kiekvienas lietuvis pat- 
rijotas turi iškilmingai ap
vaikščioti Lietuvių tautines 
šventes. Ypatingai Lietuvos 
Nepriklausomybės dienoje 
kiekvienas lietuvis turi sa
vo sąžinėje paminti, kad 
neveltui mes tą Neprigul- 
mybę esame gave ir todėl 
mes turime tą Neprigulmy- 
bę branginti. Apvaikščio
dami šią šventę turime pa
sižadėti būti ištikimais Lie
tuvos vaikais ir kiek gali
ma tą dieną aukauti lietu
vių tautiniams ir 
niams reikalams, 
gai sau prisiekti 
nebūti Lietuvos ii

Sveikiname su žiemos šventėmis
KALĖDOMIS

ir
NAUJAIS METAIS

draugusvisus savo kostumerius, 
ir pažįstamus

1 2839 West 63rd St. Chicago.

Linkiu visiems savo draugams 
ir pažįstamiems.

' LINKSMŲ KALĖDŲ
ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METU
S. D.. LACHAVICZ

Lietuvis Graborius ir Balsamuotojas. 
2314 West 23rd Place, Chicago, 

Phone Roosevelt 2515 ir 2516

“Revenue Tax” ir
l’er “Vasaros

Pr
Sezoną

Liepos

5 “Head Tax” atskirai 
” važiuojant i Europą —

15 — o j Ameriką nuo 
u. visos

•512.50 j
kainos padidina- 
abu galu.

nuo Birželio 15 iki
Rugpjūčio l iki Rugsėjo
mos $7.50 viciiar. galan

BALTIC AMERICA LINUOS laivų populiaru
mas lietuvių tarpe priklauso ne vien nuo to. kad 
jos laivai eina tiesiai į KLAIPĖDĄ, bet ir nuo to, 
kad pasažierams teikiama geras maistas ir patarna
vimas.

kulturi- 
Iškilmin- 
niekados 

daviku.”

Sveikinu su
g KALĖDOMIS J

ir laimingais
& NAUJAIS METAIS Į 4

visus savo kostumerius,
draugus ir rėmėjus. J

novas, kurio į g, 
r smalaviriška K. 
pačioje gilumo- K

JULIUS J. JANELIUNAS, Sav.
3222 So. Halsted St. Ch ieago.

Sveikinu su žiemos šventėmis
KALĖDOMIS

ir
NAUJAIS METAIS

visus mano kostumerius ir draugus
A. KARTANAS

2557 W. 69th St. Chicago.
Tel. Hemlock 0318.

Sekantį laivai išplauks iš New Yorko:
Htuanja” <?uod-,21 d- “Estonia” Vas. 20 d.
Lituania Saus. 3U d.

Del visu informaciiu kreipkitės j vietos agentą
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J SANDARA

CHICAGOJE Lietuvaitės vedasi su 
svetimtaučiais.
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Labai gaila pastebėti U kųi d

a įtinančias 
mg žmonių 
bet ir biz- 

nusiminę.

blogus nie
kaip. kad žydai lau- 
nstančio ir atvažiuo- 
■lesijošiaus. netikėda
mi. Tas visiškai ne
ini žydams nei lau- 
blogesnių laikų.

bę sakant prasti lai- 
ir jau baigias, apie 

ik galime prisiminti, 
aa. kad keletą dide- 
Estate firmų per per
us metus, kada buvo 
aikai išpirko žaliuo
kes, farnias, kur bū

vis: kios daržo-! 
t. t. žmonijos* 
o tas u kės, far-l 
pradedant nuo I

ima ’ 
ir t

i garsino i 
ntiems ti 
les nesikla

u

turtą. L( 
virš $3 o< 
liuojančiu

k(

re

n

gar

bus daugiau geresnis visose1 18-tos gatvės apylinkėje pra- 
srityse. Apie tai nėra nei a-'dėjo lietuvaitės apsivesti su 

svetimtaučiais, su vokiečiais ir 
Jūriais. Kitų tautų papro
čiai skiriasi nuo lietuvių, ir 
iš patyrimo jau žinoma, kad 
gyvenimas savo tautos žmogui 
yra daug pasekmingesnis. Ne 
malonu yra tėvams, kada ne
gali susikalbėti su savo vai
kų vyrais ar moterimis, tad 
tėvų priedermė yra prižiūrėti, 

j kad vaikai, jauni būdami, su- 
‘sipažintų su savo amžiaus lie
tuviais.

bejonės, tiktais kelkime savo 
tautos vardą, gyvenkime drau 
giškai, remkime savuosius rei 
kalus ir busime kitų 
gerbiami.

Su gilia pagarba,
Joseph J. Elias, 

Prezidentas Unive:
State Bank.

Linksmų ir laimingų žiemos švenčių

tautų

Svarbus Susirinkimas
A. L. T. Sandaros Kuopų 

Sąryšio metinis susirinkimas 
bus Pancdėlio vakare Sausio 
6-tą. dieną 1930 metais nuo 8 
valandos vakare, švento Jur-

j gio Parapijos svetainėje. Visi 
j Sandariečiai ir Sandarietės pri 
valo dalyvauti, nes bus rin
kimas naujos valdybos 19301 
metams, komisijos parengt

ie kiti svarbus reikalai | 
lietuvių gyvenime. Todėl: 
nėkite kuo sktmlingiau-

Mažas groseriukas, 9428 
Burnside Avenue, atėjo du jau 
ni vaikinai atėmė $15.00 ir 
dar keletą apkraustė gatvė
je ir apmušė.

KALĖDŲ ir NAUJŲ METŲ

linki visiems
ir

kostumeriams, draugams 
pažįstamiems.

KAČERAUSKAS
3133 So. Halsted St Chicago, Ill.

mus 
ui a I <

Sveikinu su žiemos šventėmis

uos lotus, vieni i 
kūjo “cash” kiti 
akėjimo, įniokė- 
įlėjo, o likusius 

nuošimčiu, pri- 
e vargo ir galų 
kad tų lotų pre- 

labai nubudo, 
pirko įmokėda- 

ų ir paskui juos 
prarado įmokėtą 

tų yra išpirkta su- 
0,000. Vietoj ža- 
ukių farmų, maty- 

oleliai ir didelės aug 
’ų nesąžiningų 

a*?:ūmę 
:?.u r-evai gyvu

-.retorius.

TOWN OF LAKE

oj ę. 
ūko

kom- 
savo 

ua O |

Unity Kliubo Valdyba.

Savo mct’Biame susirinki
me. gruodžio 13 d. įvyko Uni
ty Kliubo valdybos rinkimas.

Išrinkti šie veikėjai:
J. Vaišvila, pirmininku.
K. Kolalis, vice-pirm.
J. Gaižauskas, nut. rast.
B. Sereikis. fin. rast.
V. P. Pieržinskis, ižd.
J. Jurkus, iždo glob.
S. Kausis, iždo glob.

100 Knygų Rinkinys.
Didžiausias lietuvių knygynas! 

“Lietuva” teikia gigantinę progą 
visiems Suvienytų Valstijų, Kana
dos, Centralinės ir Pietų Amerikos

I lietuviams įsigyti 1U0 KNYGŲ RIN
KINI. Kiekviena knyga skirtinga, 
didelių ir mažų naujų ir senesnių, 
įvairiausio turinio: apysakų, ro
mansų, dainų, juokų, daktariškų, 
mokslinių, filosofinių, istorinių ir 

kiu su šitomis kny- 
gausite šiuois priedus dy- 
Birutės” Kalendorių ir inū- 
žurnalą “Margutį”, kurį lei-J 
redaguoja žynius humoristas 

kompozitorius Vanagaitis, “Mar- 
užpildytas juokais, dainomis, 

Tą viską dabar ga- 
Gyvenantiems 

užsie- 
kainuoja $8.50. Visų kolonijų 

nuoširdžiai kviečiami nau- 
ita nepaprasta proga — kny-

j dar kitokių, 
gomis

nesinį 
džia ir 
ir 
gutis” 
paveisklais. 
įima gauti už 57.50. 
ne Suvienytose Valstijose 
nyje 
lietuviai 
dotis 
gų vertės gausite virš $30.00 ir dar 
priedų “Birutės” Kalendorių ir 
“Marguti” per visą metą. Sykiu 
prisiusime savo naują knygų kata
logą. Pinigus malonėkite siųsti 
šiuo adresu-

Knygynas “Lietuva.”
3210 S. Halsted St., Chicago

Ujo vargą

KALĖDOMIS 
ir 

NAUJAIS METAIS

visus savo kostumerius, draugus ir 
pažįstamus ir linkiu daug laimės.

G. BURBA, Savininkas.

3214 So. Halsted St., Chicago,
Phone Boulevard 2177

III.

age r 
biznį 
io ne 

nekuriems
kaip

dar daugelis ne tik 
į biznieiių, bet ir 
. b uvės darbininkų U 
uitomobiiius, kam < 
garadžiai, gascl. L 
o tas viskas trau- 

dėsnių iškaščių. j 
kurie nebuvo pa-, 

viršminėtus invest-: 
ėdami kiek šutau- 
pirko šėras stako. i 

kompanijos per( 
tus — brokerius, Į 
labai gudriai. Jie 
lutus dalykus, da- 

biski pelnyti, o
suvarė atsakantį bu- 
į gurbr tada vilkas 

apniko visas aveles. Patys 
sumetė po kelis tūkstančius 
šėrų ant biržos su labai nu
mažintomis prekėmis ir pra
dėjo sijoti šėras stako kaip su 
rėčiu. Tarp kitų tautų daug 
ir lietuvių nukentėjo.

Sveikiname su

Sveikinam visus savo kostumerius 
draugus ir pažįstamus su 

žiemos švetėmis.

KALĖDOMS ir NAUJAIS METAIS

MetroDolitan Stale BANK

p KALĖDŲ ir NAUJU METU
šventėmis kostumerius ir 

Sandariečius!

MID WEST PHARMACY

st

2201 West 22nd Street
Kampas Leavitt Street.

Todėl ar nebūtų geriau ka-
da manote ką daryti, kad iš
kalno pasitartumėte su maž
daug patyrusia ypata tose
srityse? Reikale nelaimės pa
sitarkite su advokatu, reika
le ligos su gydytoju, reikale
pirkimo nuosavybės su atatin
kama ypata, o reikale inves
tavimo pinigų į staką arba
bonus u bankomis. Ten gau
site teisingą patarimą ir ap
sisaugosi: nuo išnaudotojų,
kurie vėliau tyčiojasi, kad
jiems pasisekė įkalbėti tiems
teisingai gyvenantiems svetini
taučiams, o labiausiai lietu
viams, ir išsiurpti iš jų sun
kiai uždirbtus dolerius.

Daug laimės ir sveikatos visiems mano 
kostumeriams, draugams ir pažįsta-

2 miems su geriausiais linkėjmais

1 Kalėdoms ir Naujiems Metams 1

JAGIELLO PHARMACY
4559 S. Hermitage Ave. C

Tel. Boulevard 7078

Čionais mes turėtumėm at
mesti politiką, partijas ir tą 
prakeiktą užvydėjimą, kurs 
taip plačiai yra įsigalėjęs mu
sų tautiečių tarpe. Eikite su 
visokiais reikalais prie savo
tam tikrų ypatų, o jeigu atsi-
randa kur neteisingas ir kri-
vidijantis žmogus, tai tokį
viešai pas delbkite, kad ir kiti
saugotus t f \ X » V\ •* t A

'T' 1 1 artinantiems Nau-
jiems Met ams nusistatykime,
kad aieits jo tokių klaidų kaip
kad viršm inėta nedaryti ir sa

linti. manydami, kad
dabar yi‘a baisu ir bus dar
blogiau. Tas niekados neat-
■sitiks ir iš tikrų šaltinių yra
žinoma, kad ateinantį metai
bus geri, bus daug darbo, la-

i .u —. ■- Chicagojc, ir biznis 

Užsisakykit sau vietą iš kalno 
linksmai sulaukti

Justice Park Gardens’
Archer and Kean Avenues

Utarninke Gruodžio 31 d., 1929 m

Bus gaunama vištienos arba an
tienos pietai, muzika ir kitoki 
pasilinksminimai už $2.50 ypa- 
tai. Prie durų $3.50 ypatai. 
Pradžia 6 valandą vakare ir tę
sis iki 1930 metų.
Kurie manote užsisakyti iš kal
no atvažuokit arba telefonuoki- 
te Willow Springs 10.
Leppa ir Suromskis Savininkai.

<t <? 2" 2"? W <? V<? % ❖ V V <9 V *9 <9 V

Mes Inšurinam
I 
I 

Apdraudžiam
i Į ,•
> NAMUS nuo ugnies ir vėt- ;
; ros
i RAKANDUS, PIANUS, ir 1
I RADIOS, BRANGENY-: 
; BES (Auksinius ir Dei- : 
■ mantus.)
; AUTOMOBILIUS ir TRO i 
•i KUS, (Visoj srityje ap- • 
•j iraudos.)

LANGUS,
: KAILINIUS (Fur Coats) j 
Į ir DRABUŽIUS, 
; NAUJAI NAMUS 
I TOMUS, (Building
• truction.)
L VISOKIŲ KITŲ RŪŠIŲ 

Ą.PDRAUDA (Insurance)

Tel. S. B. 1654 W

DR. R. CHERNIAK
Dentistas

Visa* darbas garantuota* ui 
prieinamiausią kainą.
392 BROADWAY 

Tarp E ir F st. S. Boston, Masi 
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 rak. |

»

BRONIS KONTRIM

STA
Cons

Musų insurance (apdrau- 
dos) skyrius visuomet steng
sis suteikti teisingų ir greitą 
patarnavimą. Taipgi pagelbės 
sutvarkyti jūsų insurance — 
apdraudos reikalus be 
kaštų ir atsakomybes

jokių 
tams

-.oms.
Mes atstovaujame 

čių kompanijų: Royal 
rance, Aetna Life and Casual-); 
ty Co. ir kitų kompanijų, ku- ; 
rios yra priežiūroj Illinois vals I 
tijos. Esame nariais Board of ! 
Underwriters ir taipgi po 
Kaucija.

S. P. Kazwell &
INSURANCE 

SKYRIUS
2839 W. 63rd Street

Telephone Republic 8899.

sekan
In.su

Bond

Co

Skaitykit ir Platinkit 
‘S K X D A R Ą

Namų telef. Univ. 1463-J

(SKALNA)
Lietuvis Advokatai

Baigęs du Universitetu, 
Cornell University su A. 
B. G., Washington Univ

ersity su L. L. B.
“Darbininko” Name 

(2-ros lubos)
366 W. BROADWAY

So. Boston. Tel. S. B. 3520

Lietuviškas Constable, Real Estate, 
Insurance Broker ir Justice 

of the peace.
| 120 lAarine Road, So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2483 — W.

» 
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♦ 
i
t 
i
•
t 
♦ 
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Išegzanunuojam akis } 
ir pritaikom akinius. ;

U.S. Stone O.D.!
399a BROADWAY

SO. BOSTON, MAS «

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

>

Skaitykite ir Platinkite
“SANDARA”

Telefonas S. B 28-05-R

Lietuvis Optometfistas

Išekzaminuoju akis, priskiriu a. 
kinius ir kreivas akis atitaisai, 

tinkamu laiku.
J. L. PAŠAEARNIS, O. D. 

447 BROADWAY 
SO. BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 0502

Paul tl. Jakmauli, M.D
(Jakimavičių../ 

509 EAST BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
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4143 Archer Ave., Chicago, III
į - A. A. TULYS, Savininkas.
i j? Tel. Virginia 1784

Tel. Prospect 3939.
Linkim daug laimės visiem savo kostumeriams, 

H draugams ir prieteliams su
žiemos šventėmis

KALĖDOMIS
ir

3 NAUJAIS METAIS
Metropolitan Wet Wash Laundry

6551-53 So. Kedžie Ave. Chicago, III.

Y Sveikinu visus savo kostumerius, cli aueui 
U ir pažįstamus su žiemos šventėm i
| KALĖDOMIS
| NAUJAIS METAIS
A ir linkiu daug laimės ir gerovės
1 M . J

3335 S. Halsted St.
S Tel. Yards 6894 

CHICAGO, ILL.
y" ęž ęž

KIRAS
3207-09 S. Halsted

Tel. Calumet 458S

Lai būna
Linksmos Šios KALĖDOS

ir Laimingi
NAUJI METAI 

visiems mano kostumeriams, draugams 
ir pažįstamiems

STANLEY P. MAŽEIKA
LIETUVIS GRABORIUS

3319 So. Auburn Ave. Chicago, III.

Telefonas South Boston 1058

BAY VIEW MOTOR SERVICE
Peter Trečiokas ir Juozai Kapočiunas Savininkai.

Studebaker — Erskine
Sales Room, 549 East Broadway 

Servce Station, 1 Hamlin St. and Eighth St.
SOUTH BOSTON, MASS.

Garadžiau* Telefonas Stubos Telefonas
So. Boston 0777 So. Boston 14S3.J

PARKWAY AUTO SERVICE/
SAVININKAS VIKTORAS VAITA1T1S

Parduodam nauju* Studebaker’u* r Erskme’us. Taipgi taisv-T.e vi
sokios išdirbysiės autonicLilia* Psardv.^dame Gulf ir Sinclair ga. į
žoliną. Parv*ir,m nuo keilc- rugi.diniu< automobilius reikdam: tre- .
riausi pataiTnnimą už prieinai.dr.uslą rainą. Visuomet kre:pkit£s 

ras u: ganė
M’.l H

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieit) »u $80 u augščiau ui dideliu*, 
0 ui vaikus uuo $20 ir aukščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.

OFISO IK GYVENIMO ANTRAŠAS -

820 E. 6-TH STREET S3. B(
Tel. So. Boston 4486

Lietuviška Aptieka 
aužemintom kuine 

isokių Amerikos
Jeigu norite teisingų vaistų t 

eikite ant 100 Salem St., kur ra*:t» 
ropiškų ii visokių lietuviškų iakną. Mcb laikom 
les nuo visokių ligų, kaip tai:nuo galvos ska 
jusio reumatizmo, nuo nusilpnijimo strėnų, kra 
degimo plaučių, nuo kosulio i“ visokių kitų ..-■ų. 
visokių slaptingų ligų ir ge-riausius patarin 
patrūkimu del vyrų ir moterų.AtsinrnEt-, jeigu pirkeite 
Eučėdyrite pinigus ir sveikata.Ateikite v*jada paa mu5, c 
uis patarnausime kuogeriau»iai.FašaukiE.mt geriausius dairt 

telefoną visai dykai.

Tai 
j s

In.su
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Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia Ame- į 
-ikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3331 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Boulevard 0406
Užsisakymo kaina:

Amerikos lietuviai ir gi nepasilieka nuo Lietu
vos lietuvių. Ne tik, kad kalba, rašo, bet ir tveria tam 
tikrus komtetus iir daro planus prisirengimui prie šio 
taip svarbaus įvykio LIETUVIŲ TAUTOS ISTORIJO
JE. Kaip ir kada amerikiečiai apvaikščios, tuom tarpu 
dar nėra nustatyta, bet gal but, kad tai bus sekančios 
vasaros metu.

Taipgi jau rengiasi tūkstančiai lietuvių aplan
kyti ir tėviškę, idant galėtų dalyvauti tose iškilmėse ir 
pasveikinti jojo ainius, kurie ir po šai dienai saugoja 
Lietuvos nepriklausomybę.

Bet, su skausmu tenka pažymėti ir tas faktas, kad 
Amerikos lietuvių tarpe randasi ir tokių “patrijotų”, 
kurie mato Vytautą ne kaipo karžygį, kovojusį už lie
tuvių tautos reikalus, bet kaipo ambicingą karjeristą, 
veidmainį ir t. t. ir tokiu budu, galima tikėtis, kad jie 
ir šiame klausime bus te patys, kaip kad Lietuvos lais
vės Paskolos Bonų reikale — Lietuvai nei cento.

Bet tikrieji Lietuvos sūnūs, be abejo, nepatikės 
tokioms kalboms ir minėdami jojo 500 metų mirties 
sukaktuves pagerbs ir paminės tokiu, kokiu jis yra mi
nimas per šimtmečius.

Suvienytose Valstijose metams....................................................................... $2.00
Užsieny; metams............................................................................................. $3.00

Apie Dr. J. Paįauji I
7 KALĖDŲ REIKŠMĖ.

Kalėdos yra šauniausios visų metų šventės, ne
žiūrint, kad jas švenčiam daugiau iš Įpratimo, negu ku
rios nors kitos priežasties.

Sekdami savo tėvų ir protėvių pėdomis mes pa- 
sitinkam linksmai Gruodžio 25 dieną, teikiam ir susi- 
laukiam sveikinimų, dovanų; savo namus papuošiam 
eglaitėmis ir atliekam daug kitokių dalykėlių apie ku
riuos ir neprisimenam paprasta diena.

Bažnyčia tikrina, jog toje dienoje gimė Kris
tus ir jo garbei ruošiamos visos šios ceremonijos. Bet Į 
istorinis tyrinėjimas parodė, kad Kristaus gimimo die-, 
na yra ne ta, kurią esam įpratę skaityti. Iki ketvirto 
šimtmečio Kristaus užgimimas būdavo minimas Sau-| 
S’o 6 dieną. Tik popiežius Liberius 354 metais perkė-j 
lė į Gruodžio 25 d. Romos ciesorius Valentinianusi 
389 metais išleido valstybinių švenčių sąrašą, kuriame 
rasime paminėtus tik sekmadienius ir Velykas, o Kalė
dos visai praleistos kaipo nesvarbios. Reiškia, pirmuo
se krikščionybės amžiuose toji diena buvo tik šiaip sau.

Iškėlime Kalėdų bažnyčia turėjo omenyj, ne 
tiek tikėjimą, kiek politiką. Visiems žinoma, kad ir pri
ėmę krikščionybę žmonės laikėsi daugelio grynai stab
meldiškų papročių ir švenčių. Iš pastarųjų žymiausia 
buvo — šventė grįžtančiai saulei. Kuomet diena ėjo 
trumpyn, tai buvo manoma, jog koki ten tamsi pajėga 
nugalėdavo saulę. Bet apie pabaigą gruodžio mėne
sio saulė vėl atsigriebdavo ir grįždavo atgal.

Paminėti šį įvykį Romoje ruošdavo dabartinėj 
Kalėdų dienoje taip vadinamas Saturnalia iškilmės. I 
Laikė tų iškilmių visi žmonės Iniksminosi ir džiaugėsi. 
Mokyklos uždarytos; teismai neveikė ir neuždėdavo | 
jokių bausmių; luomų skirtumo nebuvo; vergai valgė: 
sykiu su ponais ir turėjo pilną žodžio laisvę. Saturnalia Į 
ta: > taip populiari, kad ir Krikščionybės laikais nie
kas nenorėdavo jos atsižadėti. Jausdama sau kaip ir 
konkurenciją, bažnyčia nusitarė padaryt radikališkąj 
žingsnį — perkelti Kristaus gimimo šventę iš Sausio 6 
dienos Į Gruodžio 25 dieną, t. y. kuomet buvo ruošia-: 
mos Saturnalijos. Tokiu budu šventės vardas pasikei-i 
tė, bet visa forma ir dvasia pasiliko senoviška. i

Ir taip Kalėdos, faktiškai, nepriklauso ne vie-; 
niems, ne kitiems. Jas švęsti todėl gali lygiai tikini 
tieji ir laisvieji, įdėdami, žinoma, tik skirtingesnį turini.

Karo teismo pasmerktas' 
mirtin, Lietuvos prezidento j 
paliuosuotas nuo mirties, bet| 
pasiųlsas kalėjiman; pastarais1 
laikais paleistas iš kalėjimo 
su išlyga, kad apleis Lietu
vą; ir dabar kaipo tremtinys 
apsigyveno Prancūzijoj. Juo
zas Pajaujis dar jaunas mok
slininkas, randasi svetimoj ša
lyj, su savo žmona ir dukry
te, pasitikėdamas, kad jo dūk 
terš, žmonos ir jo paties svei
kata pasitaisys ir tada galės 
pradėti gyvenimą iš naujoj 
kur nors už Nepriklausomos: 
Lietuves sienų.

tai likimas Dr. Juozo Pajau
jo butų šviesesnis, o kultū
riška dirva rastų vieną ge
rą veikėją. Tas liudytų, kad 
musų tauta įvertina prakil
nios dvasios vyrus ir jų dide
lį pasišventimą tautos labui, 
jungia su savo gerais norais 
lietuvių labui tarnauti.

— J .Hcrtmanavi-čius.

Kaip Mūsiškiai Gy
vena Lietuvoj.

Laiškas Sandarai buv. 
amerikiečio.

VOKIEČIAI DEL SAVO ATPLĖŠTŲ ŽEMIŲ.

Padėtis jo nėra linksma, 
nes turtų jokių neturi, o už
darbiauti sunku, o čia reikia' 
užlaikyti save ir šeimą.

Jeigu butų ėjęs takais ki-( 
tų profesionalų ir atmetęs tau 
tos klausimus šalin, tai šiandie 
butų jis ramus, ir gyvenda
mas Lietuvoj, apsirūpintas pa 
tinkamai gyvenimo reikme
nis. Bet jis savo asmenišką 
laimę skaitė antraeiliniu da
lyku; jam tautos labas ma
tėsi svarbesniu net už savo 
gyvastį; jis matydamas, kad 
Lietuvoj vieton teisėtos tvar-; 
kos pasireiškė smurto tvarka, 
mėgino smurtą smurtu sus- i 
tabdyti, ir atsteigti žmonių' 
nustatytą tvarką. Per silpnos 
buvo jėgos — jis tapo sutrem 
ptas. į

Aplinkybės nustatė jo liki-į 
mą, bet tauta, kuri per ilgus; 
amžius kentėjo smurto tvar-j 
ką; kuri per ilgus amžius bu-! 
vo valdoma, o nevaldė savęs,! 
kuri troško laisvės ir tiesos! 
spręsti apie savo likimą — ne j 
gali užmiršti Juozą Pajaujį.

Savo užsienio politikoj Vokietija visad pabrėžia 
trokštanti taikos ir gero sugyvenimo su savo kaimynais. į 
Vienur kitur taipgi išsitaria, jog ji nebūtų priešinga ir 
Sąjungai su Prancūzija. Kasdieniniai gyvenimo reika
lavimai spiria vokiečius daugiau ir daugiau atsižadėti i 
savo pirmesniosios puikybės.

Bet ant lenkų ir kitų slavų vokiečiai po senovei 
griežia dantį ir laukia progos atvirai stoti prieš juos. 
Šis priešingas slavams judėjimas yra taip stiprus, kad 
vokiečių valdžia atsisako ne tik garantuoti Lenkijos šie-' 
nas. bet ir padaryti su ja prekybos sutartį. Vokiečiai, 
matomai, niekaip neužmiršta to fakto, kad lenkai už
puolė juos ir pasigrobė Auk. Sileziją tais laikais, kuo
met vokiečiai negalėjo gintis, nes iš jų buvo atimti be
veik visi ginklai. Toks lenkų elgesys parodas jų niek
šišką būdą.

Šitą dvasią aiškiai vaizduoja nesenai išleista vo-' 
kiečių jaunimui knyga apie pagrobtas žemes. Ten taip ! 
sakoma:

‘‘Atplėštieji rytų kraštai, Jie buvo vokiški ir tik 
^žmonių kvailumas pavadino juos slaviškais. Vokiečių 
ir prūsų, kultūroj ir istorijoj.. . O dabar — atimtos! A- 
timtos svetimų neapykanta ir savųjų silpnybe. Tie kraš
tai atsidūrė globoj nekultūringų žmonių, kurie nenori 

£nei sėti, nei atsakančiai sudoroti, o gyvena vien plėsda
mi kitus. Bet istorija iškelia tiesą. Ateis valanda, kuo
met tos žemės taps vėl vokiškomis, nors dabar randas 
slavų vergijoj...”

Tokioj tai dvasioj auklėjamas vokiškas jauni-1 
3na.< Lenkams tas nelemia nieko gero.
i Apie Klaipėdą vokiečiai kol kas mažai tekalba 
5r lietuvių nepuola Tur but todėl, kad tą kraštą lietu-i 
viai atėmė ne tiesioginiai iš vokiečių, bet iš Prancūzų o-l 
kupacinės kariuomenės. Tas faktiškai mažai ką reiš-, 
•Jda, bet tik neįžeidžia tiek daug vokiškos garbės.

D. L. K. VYTAUTAS IR AMERIKOS LIETUVIAI.

Tokį tėvynės ir savo tau
tos meilė yra retas reiškinys; 
tokio pastangos aukauti tau

Visa lietuvių tauta rengiasi sekančiais 1930 me-į 
<ai." minėti 500 metų D. L. K. Vytauto mirties sukak
tuves. Apie šias sukaktuves yra jau plačiai kalbama, 
ra.-oma ir rengiamasi padaryti jas reikšmingomis Lietu
vos istorijoj- Nors dar nėra /'dūrinai nustatytas iškil
mėms laikas, račiaus manoma, kad bus Birželio ar Lie
pos mėnesyj.

tos labui savo asmenišką Ii-j 
kimą, yra didvyrių pastangos. į 

Pajaujis, dar jaunas, mok-> 
slininkas, apsigyvenęs laisvo-, 
je, kultūriškoje Prancūzijoj,! 
yra nusistatęs ugdyti Lietuvoj! 
kultūrą, suteikdamas taip! 
Lietuvos universitetui, kaip ir j 
jaunimo rateliams moksliškų) 
raštų, kokių Lietuvoj dar truk; 
sta.

Jis žino labai gerai visus 
lietuvių kult'urinius trukumus, į 
ir žino kaip juos prašalinti,; 
bet tokioms kultūrinėms pas
tangoms reikalingas yra ata
tinkamos sąlygos. Reikalin-į 
ga yra. kad jis, dirbdamas 
kultūros dirvoj, turėtų aprū
pintą savo ir šeimos gyveni
mą nors būtinomis reikmeni
mis — kad turėtų duonos, ir 
drapanų ir butą.

Sunku yra tikėtis, kad toki 
parama galėtų ateiti jam iš 
Lietuvos, kur nieks perteklių 
nėra aprūpintas. Tą gali pa
daryti tik Amerikos lietuviai, 
kurie visada rado galimybės 
paremti Lietuvos reikalus,

Butų tad geistina, kad tie 
kurie atjaučia reikalą plėsti 
Lietuvoj kultūrą susitartų, ir 
kiekvienoj. Lietuvių kolonijoj 
sudarytų kultūros ratelius, 
sutvarkimui dalyko, ir sutei
kimui Daktarui Juozui Pa- 
jaujiui, patogesnių gyvenimo 
sąlygų, kad jis savo mokslą 
ir prigimtus gabumus galėtų 
suteikti Lietuvai.

Jeigu tas butų padaryta,

Pradėjau gauti iš Ameri
kos Sandarą. Dabar jau ji 
puošia mano butą ir kaimynai 
atsilanko pas mane pasiskai
tyti.

Jausdamas meiię Ameri
kos Sandariečiams, prašyčiau 
patalpinti mano laišką Sanda
roj, nes norėčiau pasidalinti 
keletą žodžių su Sandaros vi
suomene apie savo vargus — 
negalus. Pernykščiai 1928 m. 
buvo labai blogi. Ūkininkai 
suvargo su viskuo ir del duo
nos ir pašarų stigimo suma
žino darbo jėgas ir gyvulių 
ant paskutinio. Darbininkai Ii 
ko be darbo ir be duonos ir 
nebuvo ko kult. Dėka val
diškoms pusėms, anksti žiema 
pradėjo duoti pavasariui sėk
lų, kurių dalis tuojau atsidū
rė malūne. Pasibaigus tam, 
ūkininkui ir darbininkams 
gręsė karas.

Tiktai viskam labai že
mos kainos, del ko ūkininkui 
ir vėl blogus metai, nes rei
kia pinigų, nuo pernykščių 
metų liko daug skolų, o ūkio 
produktai pigus.. Na, o mane 
tai ištiko dar kita bėda. Rug
sėjo antrą dieną susirūstino 
musų dievaitis Perkūnas, išra
dėjo ne ant juoko spardytis. 
Tur but aš jį buvau užrūs
tinęs, uždegė mano tvartą ir 
daržinę. Sudegė dobilai, šie
nas, ruginiai šiaudai, sėkliniai 
dobilai ir smulkus ūkio pada
rai. Nuostolių padarė ant 
5,000 litų. Trioba atstačiau, 
bet ji šią žiemą turės būti 
beveik tuščia, nes nebus ką į 
ją dėti.

Taip mieli broliai ir sese
rys Sandariečiai. Bėda me
džių viršūnėmis nevaikščioja, 
bet vis žmonių galvomis. Taip 
aš dabar paskendęs purvy
nai], bet nosį laikau aukštai, 
kad nesusipurvytų, nes senam 
sandarieciui gėda butų su pur 
vi n a n ošia.

Gyvenant man Kingstone, 
Pa. nekuriems paskolinau po 
keletą dešimtį dolerių. Pavar 
džiu ir vardu neminėsiu. Ti
kiuos, kad norinteiji grąžinti, 
sužinoję apie mano nelaimes 
ir vargus grąžins. Aukų pra
šyti drovėjuos, nors aš pats gy 
vendamas Amerikoje aukavau 
gana daug. Turėjau daug ge 
rų draugų, gal katras iš jų 
ir atsiųs kokią $5.00 kaipo 
“Christmas Presents”.

Su pagarba,
Arnoldas Klyvia.

Mano antrašas:
Lietuva. Biržų apskr., 

Biržai, Suostų pašt., 
Rindaugiškių v., 

Ar. Klyviui.

Viešas Žodis Ameri
kos Lietuviams.

Jau baigiasi antras metas, 
kaip šerno Fondo Komitetas 
darbuojasi — pla-čiai rašinė
ja laikraščiuose, rengia vaka
rus ir laiks nuo laiko ypatiš- 
kais laiškais kreipiasi į įvai
rias draugijas ir pavienius as
menis ir prašo aukų pamink
lo ant rašytojo šerno kapo. 
Ačiui šitoms pastangoms ir 
kiltadvasių lietuvių duosnu- 
mui jau turi surinkęs daugiau 
kaip du trečdaliu reikiamos 
sumos ir PUIKUS GRANITO 
PAMINKLAS JAU STOVI ant 
aušrininko šerno kapo. Bet 
Komitetas savo darbuotes lik 
viduoti dar negali, nes dar 
trūksta astuonių šimtų — $800 
dolerių. Tai palyginamai dar 
ne visai mažas trukumas ir 
jis BŪTINAI TURI BŪTI SU- 

I DĖTAS tų lietuvių, kurie jau 
I yra aukoję, ir tų, kurie dar 
j nėra nieko davę.

Butų didelė negarbė, ne 
.tik virš dviejų metų be atly
ginimo dirbusiam šerno Fon
do Komitetui, bet kartu ir vi
siems Amerikos lietuviams, 

I jei Šerno paminklas paliktų 
į pilnai neišmokėtas. Taip jau 
butų didelis įžeidimas paties 

I aušrihinko Šerno. To neturi 
' būti. šis patriotinis darbas 
turi būti baigtas garbingai.

1930 metu vasara Chica- 
i goję bus S. L. A. seimas, A. 
I L. T. Sandaros seimas ir T. M. 
D. seimas, šituose seimuose 
suvažiuos šimtai lietuvių iš 
visų Amerikos kraštų ir jiems 
čia bus neįmanomai pamaty
ti Šerno kapą, papuoštą aug- 

i štu puikiu granito, pastatytu 
i LIETUVIŲ PATRIJOTŲ au
komis. Šis paminklas bus am 
žiną išreišką Amerikos sąmo
ningųjų lietuvių dėkingumo 
aušrininkui šernui už jo nuo
pelnus musų atgimusiai tau
tai.

Kaip kitos kultūringos tau 
'tos, taip ir lietuvių, tauta tu
ri savus šventuosius, savus 
didvyrius. Šių didvyrių ata
tinkamai paminklai parodo 
tautos kulturinį laipsnį. Kas 
iš lietuvių norėtų, kad musų 
tauta nestovėtų eilėje ameri
konų, anglų, prancūzų, vokie- 

j čių, belgų ar šveicarų, bet 
j užpakalyj jų?

Broliai ir sesutės, Amerikos 
'lietuviai! pasitikime, kad šį 
sykį Jums bus jau paskutinis 
paraginimas ir kad Jus, pa
jutę savo PILIETINĘ PAREI
GĄ, dar pasirausę savo ki
šenėse ir radę dolerį kitą į- 
mesite šerno paminklo fon
dai!. Ypatingai draugijoms, 
kuopoms ir kliubams BŪTI
NAI PRIVALU šiuo reikalu 
gyvai susidomėti ir kurios y- 
ra aukoję dar kartą paauko
ti, o ne aukojusios taip jau 
turi paskirti atatinkamą au
ką iš savo iždų.

šerno paminklo reikalas 
yra visų Amerikos lietuvių 
BENDRAS KULTŪROS REI- 

■ KALAĖS, todėl visiems yra 
BENDRA PRIEVOLĖ prie jo 
bendrai prisidėti. Ne uba
giškų išmaldų čia prašome, 
o PILIETINĖS PARAMOS 
TAUTINIAM DARBE! Ger
biamas šių žodžių skaityto
jau, ne į ką kitą čia kalbame, 
o i TAVE? i TAVO L1ETU-
VISKĄ SIELĄ, mielas broli 
bei sesute, todėl nenumok ran 
ka, o atsiliepk su ameriko
nišku žaliaspalviu doleriu ’ 

' Kas skubiai aukoja, tas dvi
gubai aukoja.

Pasitikėdami Jūsų pi
lietiniu sąmoningumu, pasilie
kame,

Su gilia pagarba,
Šerno Fondo Komitetas.

P. S. Čekius reikia rašy
ti ir Money Orderius pirkti 
vardu šerno Fondo Komite
tas ir prisiųsti finansų rašti
ninko antrašu: S. K. GRI
SIUS, 6228 So. Sacramento 
Avenue, Chicago, Ill.

Lietuvos Koperacija.
Per visą 10-meti ir net an-

kŠčiau, dar prieš karą, kada 
musų tautoje ėmė busti tauti-

nio ir kultūrinio savaranku
mo sąmonė, akylesni žmonės 
jau ėmė ieškoti būdų, kaip 
pakelti musų žmonių ūkišką1 
būklę, padidinti gamybą, pre-1 
kybą ir bendrą žmonių ger
būvį. Tam buvo imtasi kope- 
racija tai yra žmonių susijun
gimas su sav° pinigų įnašoms 
ir priemonėms į krūvą bend
rai didinti visokeriopą gamy
bą — žemės ūkio ir pramonės 
palengvinti prekybą, kad gau 
ti pigesnės ir geresnės prekės 
ir kad geriau parduoti savo 
gaminius arba padėti vienas 
kitam pinigais. Žemės ūkio 
draugijos, gyvulių veislių ge
rinimo draugijos. Gaminiams 
apdirbti koperatyvai yra pie
no perdirbimo bendrovės, 
nugriebimo punktai, linų ap
dirbimo koperatyvai, vaisių 
sunaudojimo bendrovės. Pre
kėms pirkti vartotojų bend
rovės ir pinigais padėti vieni 
antriems — taupomai skoli
namosios kasos ir kredito 
bendrovės.

Žemės ūkio draugijų ir ki
tokių gamybos koperatyvų Lie 
tuvoje 1919 metais buvo 47, 
1929 metais Sausio 1 d. buvo 
169, — 68 — 237.

Pieno perdirbimo bendro
vės pradėjo kurtis 1923 me
tais — 3 bendrovės, o 1929 
metais jų su nugriebimo punk 
tais buvo jau 390.

Linų perdirbimo bendro
vės sparčiau ėmė kurtis šie
met. Per pirmuosius 4 š. m. 
mėnesius įsiregistravo 4. Var 
totojų bendrovių 1919 metais 
buvo 254, o 1929 metais jau 
403.

Kredito Koperatyvų 1919 
metais buvo 11, o 1929 me
tais jau 438.

Iš viso įvairių koperatyvų 
Lietuvoje 1929 metais buvo 
1514. Juose narių buvo apie 
100,000 žmonių, šeimos gal
vų, viso tad koperacija apima 
Lietuvoje apie 500,000 žmo
nių. Jie padarė apyvartos 
1927 metais 100 milijonų li
tų. Tai yra nemaži skaičiai, 
bet vis del to dar nepakan
kamai, kad butų apėmę musų 
krašto ūkiškąjį gyvenimą. Y- 
pač neorganizuoti dar į ko- 
peratyvus musų linų gamin
tojai ir apdirbėjai, kiaušinių, 
vaisių bekonų gamintojai, čia 
dar labai daug kas palieka 
atlikti toje srityje.

Musų koperatyvus per tą 
10-metį gerokai silpnimo mė
ginimas kurti ir -skaldyti ko
peratyvus partiniams tiks
lams. Dideliose šalyse, kur 
yra dešimtys ir šimtai mili
jonų gyventojų toks skaldy- 
mžas yra gal but net ir nau
dingas, nes ten įvieną kope- 
ratyvą visų neapims! — juo 
įvairesnių jų yra, juo jie dau 
giau visokių žmonių gali prit
raukti, bet pas mus, kur gy
ventojų maža, kur koperaci- 
jos darbuotojų nedaug, toks 
skaldymas buvo žalingas reiš 
kinys ir koperacija buvo ge
rokai nusilpninęs, bet paskuti
niuoju laiku partinių kopera- 
cijų dalis susilikvidavo ir ki
ti daro pastangų surasti susi
jungimo kelią.
ir sparčiai augti.

Tas duoda vilties, kad mu
sų koperacija ims vėl stiprėti 
ir sparčiai augti.

KŪČIOS
Kitkart aš dainuot galėjau, 
Daug dainų, giesmių mokė

jau,
Bet dabar jau pasenau, 
Pražilau ir užkimau...

šiandien prie Kūčių šio stalo, 
Juk širdis giedot privalo, 
Nes garbingieji svečiai 
Mus palaimino saldžiai.

Tad kaip moku, taip aš šoku: 
Kožnam svečiui tarsu ačiū, 
Kad važiuoti ar pėsti, 
Mus aplankė pakviesti!

Laužkim tad sveiki, plotkelį, 
Paminėkim savo šalį — 
Tą Lietuvą: Žemaičius, 
Kapsų kraštą ir Dzukus...

Ten, kur šventos upės teka, 
Kur artojai broliai šneka, — 
Ten brangioji mus šalis, 
Mes gi... jos vaikų dalis.

Tai nors šiandien patarnau- 
kim:

Laimę kraštui pranašaukim;
Te tėvynė laimėj bus 
Ir sostinė nepražus!

K*. Vanagėli*.

NAUJI SANDARIEČIAI
Pereitoj savaitėj įstojo ir 

tapo primti Sandaron sekanti 
nariai:

J. Pikelis.
Marquette Park žymus biz 

nierius. Užlaiko vyrų ir mo
terų drabužių krautuvę, 2943 
West 63rd Street.

F. Fabian.
Pasekmingas Chicagos lie

tuvių realesteitininkas, kuro 
ofsias randas, 809 West 35th 
S’.ieet.

P. Mušinska*.
Plačiai žinomas krautuvi

ninkas. Turi “Hop ir Malt” 
krautuvę, 6914 South Western 
Avenue.

J. Žukauską*.
Savininkas viešbučio, 212*1 

South Halsted Street.

F. Kairi*.
Geras tautiškos pakraipoj 

lietuvis.

T. Olšauską*.
Turi vyrų drabužių krau

tuvę, 2426 West 47th Street. 
Pasekmingas biznierius.

A. Lukošių*.
Žinomas siuvėjas, 2455 W. 

43rd Street.

G. Stakauska*.
Turi “Soft Drink Parlor” 

4600 South Marshfield Ave. 
Remia kiekvieną lietuvių tau
tišką darbą.

K. Marozas.
Žinomas visiems Chicagos 

lietuviams duonkepys, 4332 S. 
California Avenue.

Ona Vizbarienė.
Nuoširdi musų darbuotoj*.

Sveikinu visus savo pacientus, draugus 
ir Sandariečius su žiemos šventėmis

KALĖDOMIS 
ir 

NAUJAIS METAIS

DR. A. J. ZIMONTAS
Sandaros Iždininkas.

3252 So. Halsted St Chicago.
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Reikalai
Artinasi Pirmas Dešimt
metis Kultūrinės Įstai-, 

gos Jubilėjus.
Rašo Dr. A. L. Graičunas..

f. ‘ K1 rORi). CONN

Lapkričio 30 d. S. L. 
124 kuopa turėjo balių, 
ris nusisekė pusėtinai. Tą 
tį vakarą taipgi įvyko 
KUubo balius; taipgi nusise-

27 balsus.
Iždo Globėjus — M. A I 

ginskas — 27 balsus.

pa-
ir

Daktaru —
E. G. Klima.

S. L. A. kuopa auga narių 
skaičiumi pasidėkavojant kuo 
pos organizatorių spėkomis, 
būtent Vedeikio, Januškevi-

Re j u — D r. 
27 balsus.

kad bol;e- 
vikai nė vieno balso negavo 
ir kokios tai ligos kuriomis S. 
L. A. narius sargdina ir gi 
nieko nelaimėjo.

— Narys.

Susikūrus Lietuvos valsty
bei ir šiaip taip aptvarkius pa
čius svarbiausius valstybės 
pamatus. KiYro nukankinti Lie 
tuvos piliečiai — sveikatos 
atsparumas pas juos sumažė-

miją. Maži, suaugę ir seni mi
rė it musės.

Lietuvos 
nesnaudė ir nesėdėjo
i kišenius- susikišę, 
tvarkyti 
ir 
ir

SOUTH ENGLEWOOD.
S. L. A. 357 kp. nominacijos 

j Pildomąją Tarybą.

14

prisidėtų, kad galima butų 
daugiau išleisti knygų — bro
šiūrų, populiaro turinio apie 
sveikatą, kur galėtų plačiai 
pasinaudoti ir pasimokinti 
musų liaudis.

Todėl sveikindami “MEDI
CINĄ”, kuri laimingai Gegu
žio mėnesyj 1930 metų susi
lauks Pirmo 
vo gyvavimo.

Mes Amerikos lietuviai 
sveikinkime praktiškai pasiųs 
darni ‘MEDICINOS FOND AN’ 
dolerį — kitą.

Pinigus siųskite:
“MEDICINOS FONDAS” 

Dr. Jonas Staugaitis,
Mickevičiaus gatvė 11 a. b 4. 

Kapsas — Lithuania.

Dešimtmečio sa-

nor-s nebuvo oficialiu kuopos 
organizatorium, bet jis nema
žai narių prirašė, bet jau 
•1930 m. jis išrinktas antruoju 
organizatorium ir beabejo pa
sidarbuos. kad kuopa kuo- 
greičiausiai išaugtų į 300 na
rių. Dabar kuopoje yra apieĮL 
170 narių. Organizatorius Ve 
deikis taipgi daug pasidarba-, 
vo, jam daug pagelbėjo ant
rasis organizatorius Januske-Į 
vičius.

Gruodžio 8 d. kuopa tu-> 
rėjo savo susirinkimą. Ir taip 
kaip supuolė kuopos valdybos 
rinkiniai ir C. nominacijos,1 
tai svarbesnių nutarimų ir ne
buvo kada padaryti, jie ati
dėti Sausio mėnesiui. Į kuo-, 
pos valdybą 1930 metams pa
puolė: pirmininku — Vedei-1 
Jcis; pagelbinįnku — Mika- 
Mauskas; protokolų raatinin- 
kukas — Sekys; iždininkas — 
Januškevičius; Organizato-. 
riais — Vedeikis ir . Ivanaus
kas; korespondentas Ja

saukė Politinis 
nusisekė 

tokia 
1827 
Tik 

kon- 
nc-

Pereitam šešetadienyj 
dieną Gruodžio įvyko šie

X. 357 kuopos priešemti- 
nis susirinkimas, kuriam no
minuota į S. L. A. Pildomoji 
Taryba:

S. Gegužis, A. Mikalaus
kas. P. Jurgeliutė, K. Gugis, 
J. Stungis ir A. Raginskas ga
vo po 25 balsus. Kiti nė vie
no.

Kuopos valdybon išrinkti 
sekantys:

C. Gaubis, pirmininku.
S. Niuštelė, vice-pirm.
J. Bitė, Fin. sekr.
K. Venskus, sekr.
V. Mikalunas, Ižd.
P. Drasutienė, org.
M. Žižiunas, iždo glob.
J. Cinikas, iždo glob.
St. Barzda, maršalka.

Mirė.

mirė 
vo se

na Burnside gyventoja Pali
ko du sūnūs ir dukterį Ame
rikoj gyveno apie 35 metus.

Ona Žebrauskienė, 
lapkričio 29 dieną. Bu

gydytojai ir čia 
rankas 
Tvėrėsi 

sveikatos apsaugumą
stabdyti mirtingumą. Na 

sekėsi jiems.
Užgirdo Lietuvos vaikai gy 

marių, 
?as ir

Winston Salem, N. C

n

Gruodžio 12 d. Einant savo 
nusistatymu praktiškai pri
žiūrėti gerovę savo dirbinin-

ve na n tie j i už jurų 
apie baisų skurdą 
mirtis siuntė piniginę paramą.’ 
Ir į menesį — kitą ligos 
mirtingumas tapo apstabdy-; kų
tas. Apstabdė ligas ir mir-Į 
tingukmą. Lietuvos gydytojai, 
čia nesustojo suorganizavo 
Lietuvos Raudonąjį Kryžių,! 
įkūrė daugybę ligoninių, suor-, 
ganizavo Sanitarinį skyrių —| 
ir t. t. Ir galų galais įkūrė 
“MEDICINOS FONDĄ”. Me
dicinos mokslo knygoms leis-; 
ti ir šviesti Lietuvos pilitčiusj 
sveikatos klausimuose.

Gegužio mėnesyj 1930 me-i 
tais sukanka pirmas dešimt-i 
metis “MEDICINAI,” tai vie-į 
nintėlis medicinos mokslo te-i 
orij-os ir praktikos reikalams,' 
skiriamas mėnraštis lietuviu i 
kalboje.

Amerikos Lietuviu Dakta-i 
rų Draugija kaip visur ir vi- 
same kame prisidėjo, taip ir 
čia nepasiliko užpakalyj. Per 
visus .Šiuos 10 metų prenume
ratos keliu rėmė “Mediciną”. 
Bet to negana reikia, kad vi
sa musų lietuvių visuomenė

R. J. Reynolds Tobacco formalumus, 
Company, išdirbinėtojai Ca- draudą.

mel Cigaretų ir Prince Albert 
tabako išdirbinėtojai, yra pa
dariusi kontraktą su Equitab
le Life apdraudos kompanija 
del usvirŠ $10,000,000 del a- 
pie 10,000 darbininkų ir at
stovų. Nors buvo duota tris
dešimts dienų susiregistruoti 
apie 80 nuošimčių darbininkų 
Winston — Salem susiregis- 
travo į tris dienas.

I šį planą įeina gyvybes 
apdrauda, pilnas ir nuolatinis 
netekimas spėkų, ne — tar
nybos ir sveikatos apdrauda. 
Tiktai darbininkai, kurie yra 
išdirbę su Reynolds Kompani
ja per šešius mėnesius ar dau
giau gali apsidrausti. Ap-j 
draudos sumos yra nustatytos 
sulyg algų, nuo $500 iki $10,- 
000; nelaimių ir sveikatos ap 
drauda siekia nuo $6.00 iki 
$40.00, taipgi žiūrint nuo al
gų. Kuomet apsidraudęs dar 
bininkas apleidžia kompani
ja, jis gali, atlikęs tam tikrus 

uavo ap-

ęe O- ę* s* O <?■ *į? <?• O 0" <y <> O <* c* r> o o o <.•

LINKSMU KMĖDU
ir pasekmingiausių

NAUJU METU

yra mano linkėjimas visiems pažįs
tamiems ir idėjos draugams.

LINKSMU KALĖDŲ U V-
ir Laimingų

NAUJU METU
visiems musų kostumeriams

6418 So. Western Ave. Chicago.
Tel. Hemlock 6099

Mes turime dideli pasirinkimą auto
mobiliams lenciūgų — Skid Chains. Krei
pkitės pas mus.
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Linkiu visiems savo klijentams 
ir draugams <1

LINKSMŲ KALĖDŲ J
ir hS

NAUJŲ METŲ 4
P. WAITCHES, Adv. |

52 East 107th St. Chicago.
1

Savaitė atgal Reynolds 
Kompanija įsteigė pensijų 
tvarką, kurią einant, pensijos 
nuo $6.00 iki $40.00 į savai
tę bus išmokama vyriškiams 
darbininkams 65 metų am
žiaus ir moterims darbinin
kėms 60 m. amžiaus, kurie be 
pertraukos dirbs šioj kompa
nijoj per 20 ar daugiau me
tų, ir taipri darbininkams, ku
rie yra išdirbę 20 metų ir ne- 
bepajiegia dirbti.

Rašytojo Prašymas.

Žinomas ir “Sandaros” skai 
tytojams — ARĖJAS (LEO
NAS) VITKAUSKAS, Lietu- 
voje, noriu išleisti knygeles iš 
savo raštų, surinktų iš įvai
rių laikraščių, ir prašau man 
padėti, nes neturiu pinigų. Tu
riu pirmiausiai paruošęs spau 
sdinti rinkinį mano eilėraš
čių, apysakaičių ir kito ko,

spausdintų Lietuvos vaiki 
laikraščiuose. Vaikams kny 
gelių trūksta, mokslo metuo
se nuo rudens noriu jiems jų 
išleisti. Toliau, turiu paruo
šęs spausdinti rimtų ir juo
kingų apysakaičių, kurių bu
vo spausdinta ir “Sandaroje” 
Atskirose knygelėse noriu iš
leisti.

Prašau padėti man knyge
les išleisti, ir kas nori padė
ti — prašau pranešti man 
sąlygas, trumpu adresu Rašy
tojui ARĖJUI LEONUI VIT
KAUSKUI, Kaunas Lithuania.

PITTSBURGHO
Visuomenei pranešu, kad 

gavau partiją ką tik atvežtų 
iš Lietuvos įvairių rušiu BI
RUTĖS saldainių, 
nių Lietuvoje gamintų, 
tu v ė

labai ska-
Krau-

atdara ir sekmadieniais.

3 Brady Street 
Pittsburgh, Pa.

Sveikinu visus savo kostumerius, V
draugus ir pažįstamus su

Šventomis Kalėdomis
S- it

Naujais 1930 Metais
2T ir linkiu visiems geriausios laimės.

3255 So. Halated Street,
Tel. Victory 6122.

Chieago.

t

Sveikinu visus savo klijentus 
ir draugus ir linkiu jiems

LINKSMŲ KALĖDŲ
ir

NAUJU METU

Š L A K IS Advokatas
77 W. Washington St. Chicago.

. Nominacijos nusisekė ge
rai, nors jos pervėlai buvo 
pradėtos, jau kok\ desėtkas 
narių buvo išėję iš susirinki
mo. Daugiausia balsų laimėjo 
Geguži®, Mikalauskas, Gugis, 
Raginskas, Januškevičius, Jr. 
ir Dr. Klimas. Visi tarp 50 
•— 60 balsų. Bolševikiški kan 
didatai gavo 15 — 16 (musų 
kuopoje kasmet tokį skaitlių 
balsų bolševikai laimi). Ta- 
reila gavo 1 ar 2 balsu. Ko
dėl taip, tai negaliu pasakyti.

Gruodžio 1 d. pas mus į- 
vyko Rytų Sandariečių konfe
rencija. Ją
Iždas. Konferencija 
taip panašiai, kaip ir 
pat konerencija laikyta 
metais Gruodžio mėn. 
labai negerai, kad po
erencijos iš buvusių nieks 
pasistengė musų laikraščiuo
se jos nuveiktus darbus ir įs
pūdžius aprašyti. Ir aš šiuo 
laiku nerašysiu, nes jau su
sipratau pervėlai. — manau, 
kad jau ir protokolas “S.” tuoj 
tilps, tai skaitytojai pamatys. 
Tik tiek turiu pažymėti, kad 
“Vienybė” kad ir trumpai, 
bet “savotiškai”, “konserva- 
tyviskai” (Klinsos žodžiais) 
nupiešė. Konferencijoje visi 

•pasižadėjo (ir Brooklyniškiai) 
sugrįžę dirbti del Sandaros ir Z5 
Politinio Iždo.

Po konferencijai vietinė 
Sandaros kuopa davė visiems 
delegatams gardžią vakarie
nę. Ją vedė p. Sekys ir įžy
mesniems delegatams ir vieti
niams leido liuosai prasitarti 
apie Sandaros ir kitus musų 
reikalus. Svečiams vakarie
nėje tarnato: G. Levišauskas, 
B. Vedeikis, K. Balskus, J. 
Januškevičius, P. Labanaus 
kas. Jelenevskis, p-lė Petronė 
Juodsnukaite, ponia Laba-

D . P I W A R
4620 Sc. Marshfield Ave. Chicago.
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šiuomi sveikinu visus kostumerius, 
draugus ir pažįstamus su žiemos 

šventėmis^
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; Sveikinu su žiemos svėrėmis

M-I -- KALĖDOMIS

NAUJAIS METAIS
visus savo pacientus ir draugus

Sveikmu visus savo pacientus ir 
pažįstamus su žiemos šventėmis

KALĖDOMIS

< DR. V. S. NARYAUCKAS 4
2435 W. 69th St. Chicago, Ill.
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bo padėjo sandarietė ponia 
Bacienė ir jos dukrelė. ‘ 4>-

— Visur buvęs.. KALĖDOMIS

ir linkiu linksmų ir laimingų
NAUJU METU

C V •

DR. STASYS NAIKELIS

Nominacijos i Pildomą- ž 
ją Tarybą S. L. A. -Š 

348 kuonos. 2

ir linkiu linksmų ir laimingų
NAUJU METU 4^

<

irinkimai buvo Gruodžio 
9 dieną, 1929 metais. Jos. F. Budrikę ■X/

St. Gegužis
3417-21 So. Halated St., Chicago.

'ice-Prezidentus — A. Pli
auskas — 27 balsus, 
sekretorius — P. Jurgeliutė

Phone Boulevard 4705
o

Man yra linksma pasveikinti savo 
klijentus, draugus ir pažįstamus su

KALĖDOMIS 
ir 

NAUJAIS METAIS
JOSEPH W. GRIGAL

ADVOKATAS.
1579 Milwaukee Ave. Chicago.
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VALDYBA IR DIREKTORIAI 
West Thirty First State Bank

Linki visiems skaitytojams Šio 
naudingo laikraščio labai •

LINKSMAS KALĖDAS

ir pasekmingus, pilnus sveikatos 
ir linksmus

NAUJUS METUS

IGNATIUS CHAP, Prezidentas 
ARTHUR I. CHAP, Kasierius

32S2 So. Halsted St. Chicago.

Universal čeveryku

KRAUTUVE
SAVININKAI: Zaleskis ir Martin 

326S South Halsted Street
Telefonas: Victory 6576

Mes turime didelį pasirinkimą batų del 
Kalėdų Vyrams, Moterims ir Vaikams.

Kviečiame užeiti. Pas mus visuomet 
gausite gerą patarnavimą. Apylinkės gyven
tojus ir senus pažįstamus kviečiame atsilan
kyti. Krautuvė atdara paprastais vakarais 
del patogumo dirbančių.

s.

B
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Bolševikų priešas.
Paieškojimai

HARTFORD, CONN
iš ginia iita
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Laiškas Iš Egipto46-tos

kadangi sekmadieni
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užėmė vietą.etronis k

Nauja Draugija
pas

KliE.

do-

Ka<

Užtenka jau tų pavyzdžių <7,
8ARKUS

101

Worcester, Mass.

če- !

•V:

Jei

P«

trijų

National Ice Cream Co
Važiuokite 70 Milių i Valanda

l ŽIEMIUS I. VAKARUSį RYTUS t DĖDYNASHalsted St.
96 MH LBURY ST

w w w m

JMJU

CHICAGO SOUTH SHORE 
&. SOUTH BEND RAILROAD

ŽALOGA Bonifacas ir žmo- 
Ona, dar prieš karą atvy-

gyvenas 
turis ten

»t.
N.

St.

Maple 4964 
ABODEELY 

Cedez 6771

draugi-
Kanto

kimą.
kuomi

na 
kę

725 SLATER
Worcester

ma
ra-

BUILD7NG
Mass.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL. WOOD & L’T^BER 

Geras Pataraavtm&a 
161 WAS^'NGTON STREET 

WORCESTER MASS.

B. Ve-

IGNAS J

A. L. T. 46-tos Kuopos 
Susirinkimo.

M. CIVINSKAS 
Lietuvis Graborius 

340 HARDING ST„ 
WORCESTER, MASS.

Tel. Park 4156 
Patarnauju laidotuvėm ir 

iirendavoju automobilius 
įvairiems reikalams

Del laiko traukinių ėjimo, kainų ir kitų žinių ant visų 
gelžkelių telefonuokite RANDOLPH 8200

L. T. Sandaros 46-tos 
kuopos korespondentas.

REALTY CO.
05 Washington Ave. Racine. Wi».

MIKULIS — Mitchell, Zig 
mas — Leonas, gyvenęs Dow
ning, Va., Coatesville, Pa., 
ir Charleston, S. C., dažnai 
lankėsi į Philadelphia, Pa.

BARKUS IR

larbavo- 
ir

pasi- 
ar pa 

ekskursijas

I. 3 S1D 3 U <1 OK 11C 
važiavimo ir 
minimų Biuru, 
Adams Street, 
Randolph 8200.
informacijos įpie 
žiavimus, keliones, 
linksminimo vietas 
simokinimo 
per Chicagos Didmiesčio 
Apylinkes.

DR. A. J. B E R T A S H
3464 So. Halsted St. Chicai

Tel. Park 4049
W. N. ESTABROOK
Žinomas Worcestery gėlių lai 

kytojas. Laidotuvių vainikai, ri
etuvių bukietai, prieinamomis 

kainomis 50-29
872 MAIN ST. 

WORCESTER, JASS.

Lawrence, Mass.
A. Bagdonas,

Raštininkas.1irinkim 
lis ir v

Nauja valdyba 1930 me- 
Ma-kvos bernai jau valdo sve tams buvo išrinkta sekanti:

Buvo perstatytas vienas na 
rys, Juozas Januškevičius jau 
nuolis, 
gausiu delnų plojimu,

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

•0 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai:
Buto: Gilmor 0361 

Ofiso: Calvelrt 5896

musų iš- 
Pasilinks- 
72 West 

Telefonas 
Dykai

reikia 
skaityti 
išrinkta

kuopos susirinkimas, kuris į- 
vyko Gruodžio 15 dieną, bu
vo atidarytas vice-pirmininko 
Juozo Kmieliausko. Perskai- 
čiiis protokolą pribuvo pirmi-

Paieško brolis 
VAITEKŪNAS Juoz. 1921 

1210 Winter 
Pa-

miniko Kirmėlių namuose, 99 
Park

90 MILLBURY ST, 
Worcester, Mass.

Vinco čėsnojj krautuvėje 
suomet /jfalite gauti gerus ix- » 
verykuą del visos savo šeimy- I 
noa. Prieinamos kaino ir už- j 
tikrintai patarnavimas.

CHICAGO AURORA 
& ELGIN RAI’ W 
(Saulėleidžio Linijos)

apie 40 
iš Trum- 

Aluntos parapi- 
ipskr., Amerike

Į L .D. Sąryšį atst< 
Juozas Kmieliauskas 
Piktu rna.

ką nors žinantieji
kviečiami atsiliepti į

VAIČYS Petras,
Spandotų kaimo,

Linkiu

ipazi
vargš<

balsus 
prie tikru 
id visa jų 
išė margi-

Leną musų 
Pasirodė 

įgi, tokį 
dinti tik 
nukirtę

Sekmadie-

Amerikos Lietuviu yvemuius
Gruodžio buvo šau

tinas Tautiško Namo Bend
ros šerininkų susirinkimas, 

kad aptarti neatbūtinus daly- 
ir išsirinkti naują valdy* 
Reikalinga pažymėti, kad 

Namo Bendrovės 
jau kelinti metai, 
Maskvos bernai, ir

lutišk

e r 
ik

Kad tikrai laimė- 
pasilikti valdyboje, 
dė 7-nis neteisėtus 

inkus, kuriuos išsikepė, 
<ą karštai prieš pat su- 

Bet per susirinki- 
tapo pareikalau- 

knygas, tad musų 
lyg šunį prariję, 
tebus išėjimo, tad

n merge

kite karto. Well jei-
> komisa-

is susirinkimas, tad 
dabartinę valdyba 
egeliška. nes irgi 

ekmadienyj pereitais metais, 
tad kur čia teisybė, tikrai 
komisariškai. Tad ant se

> susirinkimo kiekvie- 
kuriam tik norisi maty- 

kad lietuviškas namas bu
tų tikrai lietuviška įstaiga, ne 
koks čerezvičaikos centras tad 
neatbūtinai reikalinga atsilan- 
L^di kiekvienam šėrininkui ir 
šsirinkti valdybą iš tikrų lie- 
uvių, kuriems rūpės, kad lie

jikas namas butų lietuviš- 
įstaiga ir kad jūsų pirkti 
i neštų jumis pelną, bet 

J nekristų žemyn.

bos patartina balsuoti už šuios Pirmininkas 
asmenis: Ant prezidento — 
Juozas Chamo; ant Vice-pre- 
zidento — Juozas Blinkevi- 
čius; ant sekretoriaus— J. M. 
Buchinskas; ant iždininko — 
M. Urbas; ant Board Direk
torių — J. Mikelionį, A. Ju- 
dikevičių, M. Bervainį, E. Mi- 
kelionienę, J. Markūną. Ant

Vice-pirmininku — V. 
Čekanauskas.

N u t a r imu Raštini n k a s

buvo priimtas 
nes tai 

j pirmas jaunuolis, kurį 46-ta 
kuopa susilaukė. Juozas Ja
nuškevičius yra labai darbštus 
veikėjas. Jis yra gerai pasi
darbavęs S. L. A., prirašyda
mas daug jaunimo. Susilau
kus tokį darbuotoją kaip p. 
Januškevičių, žinome, kad ne
trukus jis pradės pritraukti 
šios apylinkės jaunimą prie 

i 46-tos Kuopos, ir tikime, kad 
i trumpoj ateityje 46-ta kuopa 
i bus skaitlingiausia nariais ir 
tvirčiausia finansais.

tainę kelinti metai ir kaip 
mar\ti. tad jau baigė svetainę 
nuo koto nukrįsti. Tad ant 
sekančio susirinkimo kiekvie
nam šėrininkui neatbūtinai 

ko-1 reikalinga atsilankyti ir išvy- 
ant i

ze-
ii

ka

raudonuosuis i matuška Ro- 
ą, o išsirinkti į valdybą žmo 
s, kurie tinkamiau tvarkys 
etninės reikalus. Ant se- 
nčio Tautiško namo valdy-

LINKSMU KALĖDŲ
4 v-

NAUJU METU
eims savo klijentams

0 L IS , Advokatas

INKSMŲ KALĖDŲ
ir laimingu

NAUJU MĖTŲ

musų Tautiečiams, o 
Numeriams mu-

viso gero, o labiausiai, kad 
t nuo apgavikų ir išnaudo- 

kuriuos musų tautiečiai taip daug

LSEPH J. ELIAS, Prezidentas

ĮVERSAL STATE BANK

M.

Fin. Raštininkas — 
deikis,

Iždininkas
t urna,

Iždo Globėjais — Andrius 
Stankevičius ir Juozas Kmie
liauskas,

Organizatorius 
deikis,

Korespon dentas

LAWRENCE, MASS
Amerikos Lietuvių Tauti

nės Sandaros Į 2 kuopos su
sirinkimas įvyks Nedėlioję Sau 
šio — January 5 dieną, 1930

Nauja valdyba užsibrėžė 
daug veikimo. Dabar jau ren 
gia-_didelį balių visu smarku
mu, kuris balius įvyks 28-tą 
dieną gruodžio 1929 metais, 
Labor Lyceum, 29 Lawrence 
Street, Hartford, Conn. Yra 
kviečiami ir iš kitų kolonijų 
lietuviai bei lietuvatės. Vaka
ras bus su visokiais pamargi- 
nimais.

GRINCAS Juozas 
Astemdam, N. Y. ir 
gėrimų užeigą.

GENYS Justinas, 
metu amžiaus, kilęs 
ponių kai m., 
jos, Utenos n 
apie 20 metų, 
negirdėjęs nuo jo nuo 1914 
metų, kai Justinas gyvenęs 
Bostone.

LINKSMU KALĖDŲ
*- v-

ir laimingu
NAUJU METU

RAZMINAS Adolfas, apie’jai 
41 metų amžiaus, kilęs iš Kra-!

universiteto
riai ir docentai Mykolą 

žiu valsčiaus, Raseinių apskr.1 žiška, Vincas Krėvė —
JruogaAmerikon atvykęs — grįžęs kevičius, Balys 

pri?š pat karą. Į lovas Biržiška ir Paulius Ga-
leškomieji arba apie juos Jaunė. Laikinoji valdyba:

M. Biržiška ;

Šidlavos 
valsčiaus, Raseinių apskričio, 
išvykęs Amerikon apie 1910 
m. Ieško sesuo Marijona.

VALIULIS Kazys, 1923 
metais gyvenęs Blaine, West 
Virginia, vėliaus gyvenęs a- 
pie Morgantown, West Vir- 

įpie 9 mėnesius at- 
ęs į Ohio valstybę. 

Antanas.

metais gyvenęs
Street, Philadelphia, Pa.
ieško duktė Kotryna.
CONSULATE GENERAL

LITHUANIA.
15 Park Row,

New York City.

EDAS
visai nelauktas . . .
lancio lietaus.
dinėja ant kelių iš stiklo, 
ant vieškeliu!

..apdengia kelius po ša 
bejėgiai automobiliai sli

į %
[ 85

• Electric Interarbem
- Mutor<A>ach Route*

■ JSk• r MBr
y v/'ft

JUS GREIČIAU
NUVAŽIUOSITE
ant Elektrinio!

CHICAGO NORTH SHORE 
& MILWAUKEE RAILROAD

LINE

maloniai pirmininku — 
vice-pirmininku

kilęs iš1— Mickvičius; sekretori 
ždininkas

Ga’aunė ir bibliotekas 
Birz.žka. Laikinasis 
jos adresas: Kauni: 
g. i 5 — Laisvės Alė> 
Bir. jŠkos buths 16 — 
k^idien, išskyrus šv

šio mėnesio 4 dieną 
Kauno Miesto ir Apskrities 
Viršininką įregistruota Lietu
vių draugija SSSR tautų kul
tūrai pažinti; tos draugijos tik 
slas, be to, nustatyti santy-i 
kius su kultūrinėmis ir mok-| 
slo draugijomis, įeinančiomis į 
SSSR, keistis su jomis mokslo
literatūros ir kitais kulturi-' 
niais leidiniais ir t. t. Steigė-

Sandaros skaitytojas L. 
Andrijauskas gavo laišką net 
iš Egipto nuo savo draugo A. 
Dauskarto, kuris dabar gyve
na Aleksandrijoj, Egipte. Tar 
pe kitko, savo laiške rašo, 
kad žmonės ten yra geltonos 
rasės, aukšti liesi, bet stip
rus. Daugiausia valgo žuvį 
ir daržoves, o mėsos mažai.

Jie prisilaiko mahometo- 
nisko tikėjimo. Moterys vai
kšto užsidengusios veidus. Vy
rai dėvi raudonas skepeta 
ant galvos. Žmonės gyve 
labai vargingai; nemoka 
syti nei skaityti.

Gamta labai šilta ir mg 
ni. — Rep. Pempė

Ofiso Tel. Park 3491
ADVOKATAI

ABODEELY

“DIRVA”
$1.00

8 pusi., didelio for
mato tautiškas laik-

>1 ir irau-< J

Reikalaukit 
pažiūrėjimui dykai, 

ir sa~ 
draugu antrašus.

"DIRVA
6820 Superior Ave.

i
t 
i♦ i 
• t i t i •

Sterling
MICHAEL 

71 Suffolk

LIETUVIŠKA 
DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rusių 
doną keikus ir pajus.

Nepamirškit ir klauskit 
musų duonos

Dūda ir V. Staliauskas

Lietuvišku Ceveryku : 
Krautuvė

i 
» į 
t 
♦ 
i

UKES MAINYMUI AR 
PARDAVIMUI.

Puikios ūkės — visokio dydtio 
gera Žemė.— rai.ir.ais už nuo 
bę Racine ar Milwaukee.

Keliaujantiems Lietuvon ar ii 
ietuvos.
Parūpinama vis! reikalingi doku

mentai: pasai, vizos, sugrįžimui 
i mai, afideivitai.

Daroma legališki dokumentai: 
ėdimai, įgaliojimai, ir t. t. 

"eikiama teisingos informacijos 
-rose imigracijos bei pilietybės klau
suose.

JUZE RAUKTYTE
50 STERLING STREET 

Worcester, Mass.
Telephone Cedar 9039 W.

Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Im 
Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkam* 
patarnavimą.



20 d., 1029 m. SANDARA
ji t Metus, tardamas širdin- 
gausiai ačįui visien >■ aevo 
k'stumeriams, kuriais esu la 
bai užganėdintas. Dkf kartą

giųjų kultūrinę darbuotę, nes 
tik pažangos ir demokratijos 
idealais veikiant ateityj tega
limas teigiamas Vilniaus klau
simo išsprendimas.

švietimo “Kultūros” Drau- 
Valdyba:

čiaus vardo mokyklą, kitą so- 
į apskrityje, 

be to turime šelpti pašalintus 
iš bendrabučių gabius pažan
gius moksleivius, taipogi tu-

Tarp Chicagos Lietuviu i ,džiu,jo,Svenči“n,i’,ii .. . ................................................................................ . .....be to turime šelpi

S. L . A. 134-tos Kuo-
D 1 •pcs badavimas.

identi 
balsų 
•prezidentu —

Gegužis

žiaus yra reikalingi tuojaus
yra atleidžiami. Prieš šitą at- rime suteikti paramos pažan- 
leidimą 
leidimai, 

ga-' bininkų.
• da nors 

eista.

taipgi buvo du at-
ne vien senesnių dar-

Nepamenu, kad
butų tiek daug

kn
at

i

M i’

Sekre.orium 
jtė gavo 23 
Iždininku —

J urge

ga-

ga-
> 1 balsą.
Iždo globėjais -— Rugis ga- 

i 23 balsus, Raginskis 22 
alsus, Januškevičius 2 bai
ts, J. Stungis 1 balsą.
Dr. Kvotėjas — Dr. E. G. 

iimas gavo 23 balsus.

Kuopcs valdyba 1930 m.

Pirm. — 
Vice-pir 
Už. rast

A. Vicčiuliutė,
. — Ona Biežienė,
— A. Ručinskienė,
— K .Katkevičie-

M. Kenutienė,

Atėmė pinigus.

Burnside Finance Co., 
Cottage Grove Avenue 

atvažiavo g 
Vienas ■

giųjų laikraščiui “Vilniaus 
Žodžiui”, kuris vien prenu
meratoriais ir musų pačių au 
komis ilgai laikytis negalės..

Tikimės, kad Vilniaus Va
davimo Komitetas šio musų 
prašymo be atsakymo nepa-i 
liks, parems Vilniaus pažan-

J 
9255 
menadžerio namus atvažiavo j i 
trys ginkluoti vyrai. Vienas'■ 
pasiliko daboti jo moterį su ji 
vaiku; kiti du nusivežė jį i ■ 
ofisą liepė atidaryti “safe”, j g

Paėmė 2,000 dolerių par-1 g 
vežė jį atgal ir su draugais g 
paspruko.

Negeri Čekiai.

gijos

Pirmininkas,
S. Matijošaitis,

Vice-Pirmininkas,
Dr. J. jlapelis,

Iždininkas,

w
Universal kliubas, 814 
33rd Strėlė rengia di-

J

g
nc'.-vičius 
nianadže

Rcngdamas sias 
i geri 
hs Įsu

es

e
St.

p
K t :d

Bagdone

Autu Nelaime.

gruo-

A. Valaitis,
Narys

P. Tamulevičiuje,
Sekretorius,

Sporto Mylėtojas 
J. Lukas.

Sveikinu visus sa/o k^stu- 
merius ir linkiu kuo linksmiau 
šiai praleisti Kalėdas ir Nan-

J- - . - - .. W I ■ Ml, 1.1 , i -■  ................ .. ■■ I j ' ---.-11 -T— ■ J" 11
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LAI BUNA ŠIŲ KALĖDŲ DOVANA

Radio ar Pianas
ss
n r 
S«

•^reikšdamas savo širdingą 
kirgumą visiems

Su pagarba,

J LINKSMŲ KALĖDŲ < 
ir laimingu

f NAUJU METU %
visiems kostumeriams, draugams

A ir pažįstamiems g

S. LOvICK, Savininkas. <3
LOVICK’S FLOWER SHOP 4
3316 So. Halsted St. Chicago.

Falsen Trading Co. grose- ■ 
ry ir meat market išmainė ke- g 
lėtą čekių, bet pasirodė, kad į 
tie žmonės pinigų neturi ir g 

kurie Sčekiai sugrįžo tiems, 
juos išmokėjo.

Apdegė.

Pirmiau buvus radio 
tuvė, paskui virtusi Air Clea
ner Co. 9900 Cottage Grove 
Avenue Gruodžiol dieną už
sidegė ir visas stogas nudegė. 
Keletas dirbininkų 
darbo.

Peonies Furniture Co
KRAUTUVĖS!

Radio ar Pianas suteiks džiaugsmo visai šeimynai ir atsilankiusiems svečiams kaip 
Bukite Peoples Krautuvėje čian- 

pasirinkimu —. žemesnėmis kainomis —. prieinames- 
Įsigykite sau setą, kokį jus mylite, už kainą koki pa
štai pasirinkimas, visų standard išdirbysčių.

n i

Sveikinu visus savo kostumerius, 
draugus ir gažįstamus su

<>. KALĖDOM
$ ir
| NAUJAIS METAIS J

linkiu jiems daug laimės ir
4 geros sveikatos.

UNIVERSAL RESTAURANT %
2 A. A. NORKUS, Savininkas.

750 West 31st Street. Chicago.
H

Mdirb
Bl

pa-

už

visus savo kostumerius, draguus ir 
pažįstamus ir linkiu jiem daug laimės

per šitas Kalėdas, taip ir daug metų vėliaus, 
dien, pasigėrėkite didesniu 
niais išmokėjimo budais, 
tinka Tamstoms mokėti.

Naujas pilnas ir užtikrin 
tas Radio įrengimas. Tai 
didžiausia radio vertybe. 

Kaina su viskuo.
$88.00

Sveikinu su žiemos šventėmis
KALĖDOMIS

ir
NAUJAIS METAIS

Advokatas KAZYS GUGIS

KALĖDOMIS

t

WWW o
«
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Iždininkas Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje sveikina visus Su

sivienijimo narius ir 
draugus su

M 
5J

Sveikina savo pacientus ir velija jiems 
sveikatos ir geriausios kloties.

Am. Liet. Vilniaus Va 
daviko Komitetui 

Chciagoje.

JMl!

Reikšdami širdingą pade 
už jau šiais metais suteik 
žymią paramą Vilniaus 

tuvių švietimo “Kultūros” 
Draugijai, būtent 350 dolerių, 
tikimės, kad Vilniaus Vadavi
mo Komitetas nenustos ir to
linus šelpęs pažangiųjų vil
niečių kultūros darbo, ypač 
kad tas darbas vyksta ne tik 
sunkiomis politinėmis ir eko- 
n*minėmis aplinkybėmis, bet 
dar trukdomas musų krelika-

ką 
tą Naujas Makštie Radio 

Modelis 91 

$116.00 .
Be tūbų

VICTOR NAUJAS ir pa 
perintas, augštos rūšies 

Radio.
$155.00
Be tūbų.

Puikiausias ATWATER 
KENT Screen Grid pil 

nai įrengtas Radio
$109.00
Be tūbų.

APTIEKORIUS
3259 So. Halsted St. Chicago, III.

'■’Sekmadienio vakare, 
džio 15 d. ant 18-tos ir Union 
Avenue susimušė autai, 
nas važiavo 18-ta gatve 
tas Union gatve. Greičiau_
buvo sužeistų, nes patrolkč at 1>Į. kurie Paam*J sa™.ran2^ 

lis. Tai y-j 
, atuomobi 

natomai be atsargos

važiavo 
ra pavc

ži

Bedarbių Armija.

Vie- 
o ki-

va

<S WWWWW W’?’? <W

u

T1 't

visuomenes duodamas 
, nepripažįsta “Kultu- 
draugijai Ivgių teisių, 
joje yra susispietę visi 

inteligen- 
pri taria 

Jei bent 
Vlidavi- 

paremtų, 
js iškovoti lygių teisių 

ir žalingą musų tautiniams į 5 
Kaiams vilniškių klerikalų m 

diktatūrą likviduoti.
Kultūros draugija 

dvi liaudies mokyklas, 
Vilniuje Dr.

!aukas
1 ros”
: nors
į pažangieji Vilniaus 
tai ir tai draugijai 
žymi sodiečių dalis.

■ tuo tarpu Vilniaus 
mo Komitetas mus

Illinois Central Rairload 
dirbtuvės, didžiausios šioje a- 
P-elinkėje su lapkričio 30 d. 
Paleido apie 1000 darbiniu- 

r visai mažai prie darbo 
tųjų pasilikusių, kur ma-

ki
ir

laiko a
Bvieną g

Jono Basanavi- a

i

C. A. RADIOLA Nau
jas 46 Modelis. Nu

žeminta kaina
$130.00
Be tūbų.

Pagarsėjęs naujas ir 
gerintas KIMBALL RA
DIO. Pilnai įrengtas

$198.00

ir
NAUJAIS METAIS

j

Esame Pasirenge 
Jums Patarnauti

abar laikas, kada žmonės daugiau galvoja apie 
znius ir gyvenimo reikalus.

-uęs esame 
reikaluose

pasirengę jūsų bizniuose ir kituose 
patarnauti.
paskolas ant namu lengviausiomis išly-

gomis.
Mokame 3-čią nuošimtį ant padėtų pinigų.
Parduodame saugius pirmus morgičius nešančius 
6-tą nuošimtį.
Musų yra pirmutinis ir seniausias Chicagos lietuvių 
bankas.

Kapitalas ir perviršis $100,000.00.
Turtas virš $4,000,000.00

J

ai 
' 3

MAJESTIC Kombinacijos 
Radio ir gramafonas. 
Naujas ir pagerintas, par

siduoda už nužemintą 
kaina su tūbomis 

$245.00

Didelis išpardavimas KIM 
BALL ir kitokių grojik- 
lių pijanų už labai žemą 
kainą. Užtikrinti Kimball 
grojikliai parsiduoda po 

$98=00 
ir augščiau.

Vėliausias Modelis ZE
NITH Radios. • Pagerinti 
ir padailinti dabar parsi

duoda už nužemintą 
kaina no 
$175.00 
Be tūbų.

M
M

» W W W’?’* g.

Visais žvilgsniais busite geriau patenkinti, jei pirksite 
Lietuvių Krautuvėse.

žinomose ir atsakančiose
H
M

Lengvus išmokėjimai pritaikinami kiekvienam pagal 
Didelė nuolaida už jūsų seną muzkalj instrumentą, jei

Metropolitan State
BANK

2201 West 22nd St., Kamp. Leavitt St.
Po Illinois Valdžios ir Chicago 

Clearing House Priežiūra.
LANKOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryte iki 5 p. 
’♦-rrinkais ir Subatomis nuo 9 ryte iki 8:30 vai. vakare.

I a
B 
3 
4 
1 
• 
v
•
B 
1 
M 
a 
« i i

M

M

i turite
Krautuvės atviros kas vakarą ir nedėlioj nuo 10~ valandos 

ryto iki 4 vai. po pietų.
DIDŽIAUSIOS LIETUVIU KRAUTUVĖS CHICAGOJE

_ BETTER 
rythiNG Forlhe HOMES

WEST SIDES

4177-83 Archer Avenue
Corner Richmond Street

2536-40 West 63rd Street
114 Blocks West of Western Ave.

a
-S

M

S
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Tebūna mums leistina pasveikinti visus savo 
kostumerius, pažįstamus ir idėjos draugus 

su žiemos šventėmis

KALĖDOMIS
ir palinkėti linksmų ir laimingu

NAUJU METU

J. S VITKUS ir J. PETRULIS, Sav.
3700 So. Spaulding Ave. Chicago.
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Chicagoje
Dviejų Draugų Kalba.

■ ..
Du draugai sustojo ir kal-

— Brolyti, ar girdėjai nau-

O kas per naujiena?
— Nugi Sandara rengia į 

koncertą Chicagoj. Vasario' 
16 d.. 1930 metais Lietuvių

— Kas Sandariečiai? Aš 
maniau, kad sandariečiai jau 
negyvuoja. I

I
— Kas tau J Jų visur rasi. 

Kur neisi, tai susitiksi san-

nyje, kad tai visi dalyviai nė
ra profesionalai — lošėjai ir 
dainininkai, todėl perdaug kri 
tikuoti juos negalima. Taipgi 
reikia pažymėti, kad kaip ku
rie artistai buvo visai geri ir 
atliko savo užduoti pusėtinai 
gerai.

Taipgi verta pažymėti, kad 
šį kartą Kaminkrėtis suvaidin 
tas su taip vadinamu dadėč- 
ku — mergaičių baletu, kuris 
išėjo labai gerai ir publika 
privertė atkartoti. Man nė
ra žinoma, ar tai buvo padary
ta su autoriaus žinia ar be, bet 
jeigu ir be jojo žinios, tai

Apsivedė p. A. A. Tulys.

darieti. Visi dirba, kad sa-j 
vo koncertą padaryti tokiu 
kokiu retai esti Chicagoj. į 
Girdėjau taipgi, kad šitame: 
Sandaros koncerte dalyvausi 
geriausios spėkos, kokios tik. 
Chicagoj galima rasti. Sanda-I 
riečiai sutraukė į savo eiles 
geriausius artistus ir dirba vi
si iš vieno. Man teko da
lyvauti viename susirinkime ! 
kur buvo keletas sandariečių. Į 
Vienas jų prieina ir pasiūlo, 
tikietą. Ką darysi, paėmėm: 
po du. Brolyti, ar aš tau . 
nesakiau, kad Sandariečiai , 
dirba del tautiškos dirvos.

Aš manau, kad ankščiau > 
ir vėliau reiks ir mudviem' 
pasilikti sandariečfiais. Kas ' 
nėra sandarietis, tas nėra lie
tuvis. Mylintis lietuvybę iri 
«avo kalbą turi juom būti.

Tai toks buvo turinys tų ■ 
jvieju draugu pasikalbėjimo, j

— F. P.

“Malūnininkas ir
Kaminkrėtis” Į

Pereitą sekmadienį, gruo-j 
ižio 15ta C. S. P. S. avėtai-1 
lėje, vietos muzikalė draugi-! 
/a “Birutė”, vadovaujant p. | 
Steponavičiui perstatė komp. ■ 
Vliko Petrausko vieno veiksmo 
yperetę “Malūnininkas ir Ka- 
linkrėtis”.

Publikos prisirinko pilnu
tėlė svetainė, kuri susidėjo] 
veik iš vietos profesionalų bei i 
biznierių ir artimų birutiečių 
jraugų — viso buvo apie 600

enu.
Vaidinime dalydavo sekan- 

I asmnyes: Gratas kaminkrė-’
— P. JakaviČius; Pranas 

jo sūnūs — J. Sarsevičius; Sa
lakas kaminkrėčio bernas — 
A. Tverijonas; Pikluis — J. 
Kemėšis; Teklytė jo duktė — 
O. Burkytė; Barbora tarnai-: 
e _  A Zavistaitė; Petronėlė

•.arnaitė — P. Milerienė. A- I 
belnai imant, patsai vaidini-’ 
mas išėjo neblogai. Žinoma, 
eškant trukumų, žvakės ne- ; 
-pikėio. Tačiaus turint ome- į

buvo padaryta, bet šis baletas 
operetės vertės nei kiek ne su
mažino ir, kad jeigu operetės 
autorius patsai butų matęs, 
tikiu, kad jis tokiu “dadėč- 
ku” butų patenkintas.

Kadangi operetė viso va
karo neužima, taigi Birutės 
Simfonijos Orkestrą taip pat 
p. Steponavičiaus vadovauja
ma išpildė šiuos kurinius: Za- 
meeniko Co-ed Maršą; Tho- 
mas'o Raymond Oveturą; 
Brahms’o, Vengrų šokiai num. 
5 — 6 ir Von Weberio, Obe
ron Overturn.

* Turiu pažymėti, kad or
kestrai geriau sekės griežti 
šiuos kurinius negu, kad sekti 
artistus.

A be Inai imant vakaros pa
vyko gerai.

— Buvęs.

Pranešimas.
Amerikos Lietuvių Dakta

rų Draugijos priešmetinis su
sirinkimas atsibus penktadie- 
nj, Gruodžio 27 d., š. m., 
vai. vak., “SANDAROS” Sve
tainėje, 3331 So. Halsted St.

šiame susirinkime skaitys 
DR. IG. MAKARAS referatą 
temoje: “Carcinoma on the 
Pancreas”.

Diskusantais paskirti:
1. Dr. A. J. Bertash,
2. Dr. V. A. Šimkus,
3. Dr. V. S. Naryauskas.

Jei laikas pavelys, tai bus 
skaitytas ir antras referatas. 
DR. A. L. DAVIDONIS skai
tys referatą temoje “Injec
tion treatment of Verocosi- 
tus.”

Diskusantais paskirti:
1. Dr. A. L. Yuška,
2. Dr. Jok. Kulis,
3. Dr St. Naikelis.

Toliaus dienotvarkėj Tin
imas valdybos ir komisijų 

sekantiems metams.
Todėl svarbu yra, kad visi 

iariai atsilankytų susirinki- 
nan.

Dr. A. L. Graičiunas, 
Sekretorius.

Lietuvių Valanda.

HbA Radiola

Dar labiau sumažėjo mū
siškių eiles. P-nas A. A. Tu
lys, savininkas Mid West ap- 
tiekos, 4143 Archer Avė. ir 
buvęs “Sandaros” redaktorius 
apsiveda su panele Faustina 
Ragutis, gimusia Spring Val
ley, Ill. baigusia College ir 
dirbanti valdiškoj įstaigoj.

Vestuvės įvyks šip mėnesio 
26 dieną.

P. Sakailenė, 5533 South 
Clearmont Avenue surengė 
jauniemsiems gruodžio 17 d. 
“shower party.”

Linkime p. A. A. Tuliui 
laimingo gyvenimo ir šį tą dau 
giau.

— Rep.

finulumnan

DR. J, ElERNO
PHYSICIAN and SURGEON

SPAUSDINAME 
Visokius Spaudos Darbus 
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BRIDGEPORTAS.
PRANEŠIMAS

Labai skanus lašiniai, dešros 
ir palingvicai iš Lietuvos

Geriausios rubies Birutės 
saldainiai ir didelis pasirinki
mas Gintaro karolių, špilkų, 
brasletų, auskarų, taipgi gra
žių lininių abrusų ir staltiesių.

Apart to užlaikau saldaus 
medaus, gardžių grybų ir stri
melių žuvelių.

Krautuvė atdara iki 9 va
landai vakare. Nedėliomis iki 
4 po pietų.

Visus kviečiu atsilankyti.

V. M. STULPINAS
3255 South Halsted Street, 

Tel. Victory 6122

LIETUVIU VALANDA
Kas Nedėldienį

Iš Stoties
W. C . F . L.

1280 Kilocycles

nuo 1 iki 2 po pietų.
KAS KETVERGA 

iš stoties
W . H . F . C . 

1420 Kilocycles 
nuo 7 iki 8 vakare

Pasiklausykite, 
šiuos programus rengia 

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
3417-21 So. Halsted, Street, 

Tel. Boulevard 4705
---------------------------------------

Phone Boulevard 2035 į' ... - Į’iI “Sveikinkit su Gėlėmis” |!į
» v: Urba Flower Shoppe i;
i Skintos Gėlės,
; Augalai. Vestu- i;1

įl -A- vėms Bukietai. $' !•
Specializuojam Laidotu- | 

vėms Gėlėmis.
! 3324 So. Auburn Avenue. į;l

Office Hours: 8 
1 to 3; 6 to 

Sunday y to

240 E. 115th St.

to y A. M.
8 P. M.,
11 A. M.

Chicago.

Telephone Boulevard 7078

Jagiello Pharmacy 
st

JOHN KAZLAUSKAS, Sav.
Pas mus galite gauti įvairių 

gyduolių ir visokių žolių 
ir šaknų.

4559 So. Hermitage Avenue

Phone Grovehill 0264

Natali Žukauskas, D. N
NAPRAPATĖ

Laisniuota Akušenė

Valandos nuo 1 iki 8 vak.
T 3215 West 64th Place 

CHICAGO, ILL.

r-f.a k, estate
Inšiurinimai ir Paskolos.

Statytojai Namų
TEISINGAS PATARNAVIMAS
Priimam Senui Narnu* j Mainą

2608 West 47th Street

NOTARY PUBLIC
2505 West 63rd Street 

Tel. Hemlock 0800.

’hone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 We»t 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Graboriai

A. PETKUS.
Graborius ir Balsam uoto jas. 

Mes suteikiam mandagų, ir 
draugiškų patarnavimų.

Patarnavimas visose Chicagos 
dalyse ir priemiesčiuose. Gra

bai pigiai net už $25.00.
OFISAS:

3238 South Halsted St.
Phone Victory 4088 — 4089
4424 So. Rockwell St.

Phone Virginia 1290

Phone Boulevard 4139

A. MASALSKIS
Musų patarnavimas laidotuvėse ir 

kitokiame reikale visuomet esti są
žiningas ir nebrangus todėl kad ne
turime išlaidų užlaikymui skyrių.

3307 Auburn Avenue
CHICAGO, ILL.

ETel Yards 1138

| Stanley P. Mažeika f
S LIETUVIS GRABORIUS
■>
’ Automobilius galima gauti J
šį visokiems reikalams. h

I «ii ib1 ea n
■ & 3319 Auburn Av. Chicago. 5
! ei ■
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J. LULEVIČ1US
Graborius ir Balsamuotojas 

3103 S. Halsted St„ Chicago.
Telephone Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 
miesto ir mies
telių dalyse. 
Moderniška kop
lyčia veltui.

J. F. RADŽIUS
Pigiausias Lietuvis Graborius 

Chicagoje.

Laidotuvėse patarnauja ge
riausia, ir pigiau negu kiti; 
todėl, kad jis priklauso prie 
grabų išdirbystės.
Ofisas: 668 West 18th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 S. Halsted St., 

Telet-b- - Victory 4088.

Phone Boulevard 5203

I. J. ZOLP
Graborius

Privatiškas Ambulansas 
Automobilių patarnavimas 

visokiuose reikaluose 
dieną ar naktį

1646 West 46th Street 
CHICAGO, ILL.

AUBURN AVE. GARAGE

JOSEPH J. GRISH
ADVOKATAS

4631 S. Ashland Avė., 2nd
Telet Boulevard 2800

Resideticija
6515 So. Rockwell Street

Telet Republic 9728

John Kuchinskas
Lietuvis Advokatas.

2221 West 22nd Street

Arti Leavitt Street
Teifonas Canal 2552

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vakare, 
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 9 iki 6 vak

Phone Franklin 2460
Leonas S. Mikelonis

ADVOKATAS
10 South La Salle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 So Halated Street

Telephone Boulevard 3697

Julius P. Waitches
LAWYER

52 East 107th Street
CHICAGO

Phone Pullman 5950

A. A. OLIS
ADVOKATAS.

1 ! S. La Salle St., Room 2001

Telephone Randoph 1)331 — 0333 
Va. nuo 9 ryto iki 6 v. v.

3241 South Halsted Street
t elephone Victory 0562 
.u vate, ap t ’’medelio

ir Pėtnyčios.

DAKTARAI
0

Phone Canal 6222

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: 1-3 ir 7-8; Ned. 10-12 rytt 
Rezidencija 6640 S. Maplewood Ava 

Tel. Republic 7868
CHICAGO, ILL.

Tel. Republic 2266 — Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS.
DENTISTAS

Valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakaro 
išskiriant Trečiadieni

X-Ray Diagno*i* Ultra-Violet
Radiation Therapy

2417 West 63rd Street
(arti Western Avenue)

uruodžIo-Dec. 20 d., 1929 n

A. MONTV1D, M. D.
1579 Milwaukee Ave., Roosb 209
Kampas North Ave. ir Krbey St.
Vai.. 1—3 po pietų. 6—8 vak

Telephone Brunawick 4983
Namų telefonas Brunswick 0597 

Ultr. violėtinė šviesa ir diathermin

Te! Hemlock 8151
DR. V. S. NARYAUCKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2435 West 69th Street
Valandos:

Nuo 10:00 iki 1:00 ryto
Nuo G:30 iki 8:30 vak.
Antradienia's ir Sekmadie
niais pagal sutarti.

Telefonas Boulevard “635
DR. P. OVITSKY

DENTISTAS.
4729 South Ashland Avenue

Netoli 47-tos gatvės.
OFISO VALANDOS:

9:30 iki 12:00 ryte 
2:00 iki 5:00 po rietu 
7:00 iki 9:00 vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halated Street

Ofiso valandos nuo J iki 3 po pivių 

ir nuo 6 iki 8 vai. vakare
Ofiso ir Kes. Tel. Boulevard 5913

Phono Victory 718.8

DR M ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 So. H-Isted Street
CHICAGO. ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas.

Vai. nuo 2 — 4; 7 — 8:30 

Nedėlioms pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUV18 

DENTISTAS.

3252 South Halsted Street

Telephone Lafayette 5820

Dr. J. A. PAUKŠTYS
DENTISTAS X-RAY

4193 Archer Avenue

A. L Davidonis, M. D
4910 So. Michigan Ave.

Telephone Kenwood 5107

Lietuvių valanda per radio 
' stoti W. C. F. L. atsibuvo pra- 
] ėusį sekmadienį nuo 1 iki 2 
i valandos.

Programą išpildė musų ži
nomi artistai labai gražiai. Ir 

Į nau jų artistų buvo Jonas Sa- 
rusevičia, tenoras; jis daina
vo tris dainas. Labai gražiai 

‘ dainavo p-lė Jadviga Gricai- 
I tė dvi gražias dainas. Jozavi-j 
| tas ir Petrulevičius akompa
navo.

Programas buvo išpilydtas 
labai gražiai. Girdėjau, kad. 
kas sekmadienis atsibus Lie
tuvių Programai iš stoties W.

I C. F. L. 1280 Kil. nuo 1 iki 
i 2 valandas po pietų. Tai ma
donų girdėti.

Programus rengia Jos. F. 
Budrik, Ine., 3417 South Hal- 

j sted Street.

PARDAVIMUI.
80 akrų žemės Madison, 

Florida, parsiduoda labai pi
giai. Turinti $1500.00 gali 
pirkti kitų palauksiu. Že

mė derlinga, ypatingai tinka 
ma pienini kyštei.

J. P. UVICK, 
2333 Barium Tower 
Detrpit, Michigan.

S. D. LACHAVICZ
Lietuvi* Graboriu* ir 

Balzamuoto jas.

Patarnauju laidofbvėse kuopi- 
giausiai. Reikale meldžiu atsišauk
ti, o mano darbu busite užganė
dinti.

2314 West 23rd Place

Tel. Roonivelt 2515 ir 2516

Joseph Martinkus, Savininkas.
Atdara* dieną ir naktj

Parendavoja automobiliu^ 
bams, krikštynoms ir vestuvėse

3315 Auburn Ave.,
Tel. Bouicvard 0120

DR. F. A. ZUBAS
DENTISTAS 
4301 Archer Avenue 
Tel. Lafayette 2025

Ofiso valandos:
9 vai. ryto iki 9 vai. vak. 
Nedaliomis 9 iki 12 dienų.

Valandos

nuo 9 iki 11 vai. ryt 
nuo 6 iki 8 vai vak 

apart šventadienio ir ketvir’adieni-

ADVOKATAI

A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS.

Ofisas vidurmiestyj 
Room 1502

AQUARIUM AS
Parduodu: kanarkas, gra 

žius įvairios rūšies paukščius 
papūgas, balandžius, tropiš 
kas žuvis, šuniukus; ir viso 
kius gyvūnus.

Dr. A. J. Karalius
Gydytojas ir Chirurgas 

3147 So. Halsted St. 
Tel. Calumet 3294 

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 dienos ir 

nuo 2 iki 9 vakare.

Phone Boulevaru 1401
dr. v. a. Šimkus

GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

3343 So. Halsted St.
VALANDOS:

nuo 2 iki 4 P. M. nuo 7 iki 9 F. M 
Nedėlioj nuo 10 iki 12 A. AL.— .. ■      ■ —    ..i ■■■T-U0—1

Jffice Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEHS

Kaina 354.00 
be tuby.

Jos r. Budrik
INC.

3417-21 S. Halsted St
Tel. Boulevard 4705

BRIDGEPORT KNITTING 
SHOP.

Neriam vilnonius svederius — 
storus ir plonus, taipgi ir vilnones 
pančiakas. Parduodam pigia kaina 
Neriam sulig užsakymo naujus sve- 

] derius ir taisom senus. Vilnonės 
i gijos del nerimų ir vilnonės mate- 
I rijos del kelnių vyrams ir vaikams 
j Kviečiame atsilankyti ir įsitikinti 
■ mnsų prekių gerumu. Atdara kas- 
I diena ir vakarais, taingi sekmadie
niais nuo 9 iki 4 po pietų.

Siunčiam užsakymus ir j kitus . 
miestus.

F. SELEMONAVIČIUS. j 
504 West 33rd Street

Prie Normal Avenue
Telephone Victory 3486 '

Archer Ave. Bird Store
JOHN F. KALKE Sav. 
4123 Archer Avenue 

Tel. Virginia 2448

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų patarnavimas

J. F. Eudeilds Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742
SKYRIUS

4447 So. Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 So. 49th Ct. Cicero.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

CHICAGO TEMPLE BLDG.

77 West Washington Sheet 
Corner Washington and Clark Sts.

Ofise Tel Central 2978
Namų Telefonas Hyde Park 3395

DR. M. T. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas

LIETUVIS DENTISTAS 
4645 _outh Athland Avenir 

Ant Zaleskio Aptiekos 
CHICAGO. ILL.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena

5.750 W. 3Ist Street
Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS. Sav. j

•| S. M. SKUDAS
iii
■ LIETUVIS GRABORIUS

Didelė Koplyčia dykai
Į

718 West 18th Street
Tel. Roosevelt 7532

I

OFISAI:
4601 South Ashland Avenue

Tel. Boulevard 7820 
Valandos 6 iki 8 vakare

K. GUGIS
ADVOKATAS

Miesto OSisa* 
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų
Gyvenimo vieta 

3323 South Halsted Street
Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvienų 
vakarų, išskyrus ketvergų.

. . Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto . .

Mieste Ofisas.
139 N. Clark St., Room 1909-1912

Telephone Randolph 3369 
Tiktai pagal susitarimų.

JOSEPH W. GRIGAL
ADVOKATAS.

1379 Milwaukee Avenue 
Room 202

Tel. Humboldt 5586

Namai: 5001 Bcrer.icr Airrat 
Telephone Palisade 4253

2423 West Marquette Road
Tel. Prospect 1930 

ValancĮps: 2 iki 4 po piet

Nedėlioms tik pagal sutarti

Rcz: G641 South Albany Avenue
Tel. Prospect 1930

Skait”ki~e ir platin'Cte 
“SANDARĄ”

Phone Canal 2118
I Ofiso calandos nuo 6 — 8 v. vat

DR. A. L YUŠKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS.
1900 South Halsted Street,

Residencija: 
4193 Archer Avenue

Valandos nuo 2 — 4 po pietų. 
Norintieji matyti prieš piet. 

pasša.ikite telefonu
Telephone Lafayette 0098

Sandariečiai!
! Duokit savo visus
i Spaudos Darbus 

SANDARAI

Mes atliekame nuo visiti 
nes korčiukes iki storiau 
šios knygos.

Gražiai, Greitai ir Pigiai

Taipgi išdirba m visokios rū
šies sieninius Kalendorių*

Sk sandara publishing
Halsted Street

Phone Boulevard 0406

373 Kensington Avenue
Phone Pullman OC'O
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